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Sammandrag  

 

Kriminalpolitiken har varit ett hett politiskt ämne i den svenska dagordningen på grund av den 

ökade brottsligheten i samhället under de senaste åren. Politiska partier har en avgörande roll i 

brottsbekämpningen, exempelvis genom att framlägga förslag om lagar och regler för att 

minska kriminaliteten. Politiska partier formulerar sina mål och åtgärder utifrån sina 

ideologiska grundvärderingar. Under de senaste decennierna ansågs Socialdemokraternas 

kriminalpolitik börjat bli mindre ideologisk laddad. Detta skapar en ideologisk problematik, 

eftersom varje politiskt parti ska utgå från sin ideologi när de utformar sina politiska sakfrågor. 

Socialdemokraterna är ett socialistiskt parti och därmed bör utforma sina politiska sakfrågor 

utifrån värderingar och ståndpunkter som finns inom socialismen.   

 

Det övergripande syftet med studien är att analysera hur mycket Socialdemokraterna följer sin 

ideologi i kriminalpolitikens utformning. Samtidigt vill vi se om socialismens värderingar som 

representerats i kriminalpolitiken har skiftat genom åren. Studien illustrerar i vilken 

utsträckning Socialdemokraternas kriminalpolitiska förebyggande arbete och insatser hänger 

ihop med partiets ideologi.  

Studien visar att Socialdemokraterna har skiftat i sin utformning av kriminalpolitiken mellan år 

2002 och 2022. Något som har påverkat partiets inställning till sina ideologiska ståndpunkter.   

  

Nyckelord: Kriminalpolitiken, Socialdemokraterna (S), socialismen.  
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1. Inledning   
Under flera decennier har kriminalpolitiken varit ett hett kontroversiellt ämne i den svenska 

dagordningen. Innan 1960-talet var kriminalpolitiken inte en politisk fråga, men den 

politiserades och förändrades i slutet av samma årtionde. Förändringen blev tydligare mot 

bakgrund av situationen som rådde decennierna innan (Tham, 2018, s.20). Efterkrigstiden och 

åren fram till mitten av 1960-talet saknade denna period någon form av straffpolitik i Sverige, 

då Socialdemokraterna innehade regeringsmakten.  Detta resulterade att Socialdemokraterna 

tvingades bort från makten år 1976. Och när partiet återkom till regeringsmakten under 1982 

försvann tendensen till abolitionism på det hela taget. Samtidigt blev det uppenbart att partiet 

saknade en strategi för kriminalpolitiken (Tham, 2001, s.411). 

 

Under de senaste decennierna har debatten och kritiken ökat om att Socialdemokraterna börjat 

alltmer likna högerpolitiken i dess utformning av sina politiska frågor. Matts Jutterström som 

var ordförande för LO (landsorganisationen) i Sverige uttalade sin otillfredsställelse över 

Socialdemokraterna på en intervju till SVT. Han uttryckte sin besvikelse ’’mycket besviken på 

partiets politik, det är inte en socialdemokratisk politik, utan det är någonting annat’’. Hans 

missnöjdhet var uppenbar när partiet gick med på att försämra lagen om anställningsskydd för 

arbetstagare (Benigh, 2019).   

 

Göran Greider som är en chefredaktör för den socialdemokratiska dagstidningen Dala 

Demokraten, skrev en opinionstext om en intervju med Stefan Löfven. Greider konstaterade att 

Löfven i sin dialog om brottsligheten och de sociala problemen använde inte de symbolladdade 

och vitaliserande vänsterord exempelvis ’’bekämpa klassamhälle’’ vilket var 

Socialdemokraternas viktigaste uppgift sedan partiet grundades (Greider, 2019).   

 

Enligt Henrik Tham, som är en professor i den svenska kriminologin, har Socialdemokraternas 

föreställningar inom kriminalpolitiken skiftat med åren. Sedan tidigare saknade partiet en 

strategi för hur brottsligheten bör bekämpas. Anledningen till detta var att Socialdemokraterna 

alltid hade betonat vikten av begreppet solidaritet som ett försök till att ha en human 

kriminalpolitik. Detta innebär att partiet ville utforma kriminalpolitik med fokus på olika sociala 

reformer och förebyggande arbete. Socialdemokraternas makt utmanades av högerpolitiska 

partier som ansåg att lag och ordning är en effektiv lösning mot kriminaliteten. Detta medförde 

att under 1990-talet började partiet inse att lag och ordning bör användas mer som en lösning 

mot brottsliga handlingar (Tham, 2018, s.160).  
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En undersökning från Novus (2022) visade att kriminalpolitiken är en viktig politisk fråga för 

medborgarna under år 2022. Undersökningen syftade på att framföra vilka politiska sakfrågor 

som var mest viktiga för det svenska folket. Det var 10 sakfrågor som medborgarna rankade i 

ordning, där lag och ordning hamnade i andra plats. För att öka förtroendet för väljarna medför 

detta nödvändigheten för Socialdemokraterna och andra partier att presentera sina lösningar i 

kriminalpolitiken (Novus, 2022). 

 

Mot denna bakgrund handlar denna studie om att öka förståelsen om Socialdemokraternas 

inställning till socialismen i kriminalpolitiken. Studien är därför statsvetenskapligt relevant 

eftersom den undersöker i vilken utsträckning följer Socialdemokraterna deras ideologiska 

värderingar i kriminalpolitikens utformning.  

 

1.2 Syfte och frågeställningar   

Det övergripande syftet med studien är att analysera hur mycket Socialdemokraterna följer sin 

ideologi i kriminalpolitikens utformning. Samtidigt vill vi se om socialismens värderingar som 

representeras i kriminalpolitiken har skiftat genom åren. Studien illustrerar i vilken utsträckning 

Socialdemokraternas kriminalpolitiska förebyggande arbete och insatser hänger ihop med 

partiets ideologi. Detta kommer att undersökas med utgångspunkt i följande frågeställningar:   

 

1. Hur mycket följer Socialdemokraterna sin ideologi i kriminalpolitikens utformning?   

 

2. I vilken utsträckning har partiets formuleringssätt skiftat under de senaste 18 åren?   

 

1.3. Disposition 

Denna uppsats består av åtta avsnitt. Första avsnittet omfattar inledningen, syftet och 

frågeställningar. I det andra avsnittet presenteras en bakgrund om Socialdemokraternas ideologi 

och kriminalpolitiken. I tredje avsnittet presenteras studiens tidigare forskning och i fjärde 

avsnittet redogörs de teoretiska utgångspunkterna som används i studien, vilket är socialismens 

fyra kärnbegrepp gemenskap, samarbete, jämlikhet och klasspolitik. I avsnitt fem ska studiens 

metod som är kvalitativ textanalys presenteras tillsammans med de empiriska materialet och 

dess urval. I sjätte avsnittet redovisas studiens resultat som samlades av det empiriska 

materialet, därefter tillkommer avsnitt sju som utgör studiens analys. Avslutningsvis 

presenteras studiens åttonde avsnitt, där studiens resultat och analys diskuteras. I slutet av 

avsnittet framförs slutsatsen och tips på vidare forskning.  
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2. Bakgrund om Socialdemokraternas ideologi och kriminalpolitiken  
Socialdemokraterna är Sveriges största parti, både vad gäller valresultat och antalet medlemmar 

inom partiet. De betraktas som ett arbetsparti och dess ideologi är demokratisk socialism. 

Socialdemokraterna beskrivs som ett progressivt parti och betecknas som vänster, eftersom 

socialismen hamnar till vänster på vänster-höger-skalan (Heywood, 2017, s.17). Sedan partiet 

innehade regeringsmakten under majoriteten av mandatperioder efter grundandet år 1889, hade 

Socialdemokraternas (SAP) ideologi och politik haft ett starkt inflytande på den svenska 

politiken inom olika politiska områden, bland annat kriminalpolitiken (Vincent, 2011, s.333; 

Hinnfors, 2015, s.140). Kriminalpolitiken hade genomgått betydande förändringar i västvärlden 

som gick i riktning mot allt större betoning på lag och ordning. I samband med denna 

förändring, och ökade brottsliga handlingar i Sverige, genomgick landet i flera regeringsskiften 

där Socialdemokraterna innehade regeringsmakten och blev inflytelserik i den svenska 

kriminalpolitiken (Tham, 2018, s.161).   

Efter andra världskriget hade det svenska samhället upplevt kraftiga ökningar av brottsliga 

handlingar. Kriminalpolitiken som Sverige utformade under 1940- och 50 talet var en 

sociologisk kriminologi. Den gamla kriminalpolitiken saknade etiologiska frågor, och la allt 

större vikt på frågor som rörde brottslighetens omfattning och struktur. Garland (2001) i 

(Andersson, 2019) hävdade att den socialliberala behandlingstanken var orsaken till den 

kriminalpolitiska utvecklingen. Idén bakom behandlingstanken var att ersätta straff med 

behandling och vård, vilket lade kriminalvården i centrum för kriminalpolitiken (Andersson, 

2019, s.21).  Men behandlingstanken stod inför kritik i slutet av 1950-talet och början av 1960-

talet att ’’välfärdsstatens tillkortakommande och oförmågan att de adekvat vård’’ (Andersson, 

2019, s.22). Kritikernas argumentation byggde på att socialpolitiken misslyckades att ta itu med 

klassfrågor, samt välfärden som Socialdemokraterna under nästan trettio års styre försökt 

bygga, hade fortfarande stora brister (Andersson, 2019, s.22).   

År 1976 åtföljdes av förändringar för den borgerliga regeringen eftersom regeringsskiftet 

innebar att Socialdemokraterna inte var regering längre för första gången sedan år 1932 

(Andersson, 2019, s.24).  Socialdemokraterna utvecklade ett nytt kriminalpolitiskt 

förhållningssätt under perioden 1982 till 1991 och återvalet 1994. Vad som gällde de grova 

brottsliga handlingar skulle straffen stå i centrum samtidigt skulle det allmänna 

rättsmedvetandet avgöra den förtjänande straff formen i form av proportionerlig vedergällning. 
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Detta härstammade från juristernas kritik som riktades mot den straffrättens ultraistiska 

utformning (Andersson, 2019, s.27–28).  

2.1. Socialdemokraternas kriminalpolitik 

Ett partis kriminalpolitik är dess allmän strategi för att hantera kriminaliteten i ett samhälle 

(Demker & Duus-Otterström, 2009, s.276). Den socialdemokratiska kriminalpolitiska 

inställningen härstammar från socialismens syn på kriminaliteten och brottslingar. Partiets 

kriminalpolitik är utformad på ett humanistiskt sätt som syftar till att etablera institutioner i 

samhället som tar hand om individuella behov. Statliga ingripanden är ett traditionellt 

socialdemokratiskt svar på sociala problem. På samhällsnivå uttrycks det reformistiska 

förhållningssättet genom sociala ingenjörskonst, och på individnivå genom 

behandlingsfilosofin. Denna politik har bidragit till mindre repressiv kriminalvårdspolitik 

(Tham, 2001, s.415). Socialdemokraterna har ett alternativ strategi till statliga ingripande vilket 

är sitt nationella program för lokalt brottsförebyggande arbete, och initiativet överlåts till 

lokalsamhällena. Det nationella brottsförebyggande programmet betonar potentialen för ökad 

kontroll, insatser och disciplinära tillvägagångsätt. Socialdemokraterna lägger också en stor 

betoning på tidig intervention och skolornas roll i brottsförebyggande arbete. Dessa reformer 

och förebyggande insatser bygger på ideologiska traditioner som har tydliga ekonomiska 

grunder och mål. Eftersom den socialdemokratiska välfärdsstaten har en solidaritetbaserad 

politik som lovar att ta hand om dem som inte kan ta hand om sig själva (Tham, 2001, s.416). 

I allmänhet tenderar konservativa och högerpartier att föra en strikt kriminalpolitik, och anser 

att de som begår brott bör fängslas för att förebygga ytterligare skada. Till skillnad från 

högerpartier kretsar vänsterpartiers ståndpunkter kring en ideologi som bygger på att 

institutioner och välfärdsmedel ska hjälpa individer i samhället, där modellen bygger på att 

betala skatt för att vara med och bidra till välfärden i samhället. Detta återspeglas också i den 

kriminalpolitiken som dessa partier förespråkar, som argumenterar för välfärdssystemet där 

välfärdsstaten bör minimera risken för människor att begå brott. Detta innebär att hjälpa de 

missgynnade socialt och genom ekonomiskt stöd kommer antalet personer som väljer att begå 

kriminella handlingar minska. Men ifall personen begår brott av någon anledning, kommer 

samhället att finnas där i syfte att hjälpa till för att bryta den onda cirkeln. Kriminalpolitiken 

som förespråkas av vänsterpartier är en human politik, som syftar till att säkerställa att 

brottslingen har rätt till att bli en bättre person och kan vara en del av samhället igen (Tham, 

2001, s.410). 
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3. Tidigare forskning  
Detta avsnitt redogör studiens tidigare forskning som inleds med en kort presentation av de 

utvalda tidigare forskningar, sedan uppföljs det med tydliggörande beskrivning av varje 

forskning.   

Vi vill även notera att det inte finns särskilt mycket forskningar om just Socialdemokraternas 

kriminalpolitik. Dock är det något som stärker valet av att genomföra denna studie för att öka 

kunskaperna inom området. 

 

Forskningar om Socialdemokraternas ideologiska förändringar har bedrivits av många forskare 

utifrån olika perspektiv. Vissa forskare som Rydgren, Jylhä och Strimling studerade 

Socialdemokraternas förändringar i migration och kriminalpolitik (lag och ordning), som har 

visat sig likna Sverigedemokraternas politik. Förändringarna var i syfte att locka tillbaka sina 

väljare. Strategin ansåg inte ideologiskt laddad av Socialdemokraterna (Rydgren, Jylhä, 

Strimling, 2018). En annan undersökning genomfördes av Isaksson, vart går 

Socialdemokraterna idag?. Isaksson (2010) menade att det har skett interna förändringar i 

Socialdemokraterna som parti, och Socialdemokraternas ledande politiker ligger till höger inom 

partiet (Isaksson, 2010, s.7).  

 

Jenny Andersson undersökte Socialdemokratin i Sverige och i Europa angående 

välfärdspolitikens förändring. Andersson menade bland annat att Socialdemokraternas vision 

saknade en analys av hur de socialdemokratiska begreppen; trygghet, solidaritet och gemenskap 

hänger ihop med förändringarna (Andersson, 2009, s.42). Slutligen har Henrik Tham (2001) & 

(2018) undersökt hur Socialdemokraterna följer sina ideologiska utgångspunkter i sin 

kriminalpolitik.  Han menade att Socialdemokraterna liknar alltmer högerpolitiska partier i sin 

utformning av kriminalpolitiken.  

 

Studiens första tidigare forskning genomfördes av Rydgren, Jylhä och Strimling från Institutet 

för framtidsstudier. Studien handlade om dess väljare som lämnade Socialdemokraterna (S) för 

Sverigedemokraterna (SD). Det är en analys av väljardata från opinionsinstitutet Novus. 

Studien visade att Socialdemokraterna har i bredare bemärkelse valt att fokusera på 

sociokulturella frågor, såsom säkerhet samt lag och ordning. Partiet hade även valt att göra stora 

förändringar i migrationspolitiken, för att öka chanserna att locka tillbaka väljare som lämnade 

partiet för Sverigedemokraterna (Rydgren, Jylhä, Strimling, 2018).  
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En slutsats som studien kom fram till är att en del av Socialdemokraternas valstrategi handlar 

om att vinna tillbaka väljare från Sverigedemokraterna. För att göra detta, hade 

Socialdemokraterna gjort stora förändringar i sin migrationspolitik som hade likheter med 

Sverigedemokraternas migrationspolitik. Socialdemokraterna har även valt att lägga mer fokus 

på frågor som handlar om säkerhet, lag och ordning. Dessa frågor hade varit högprioriterade av 

SD, som har en högerpolitisk position (Rydgren, Jylhä, Strimling, 2018).  

 

Socialdemokraternas stora förändringar mot en alltmer restriktiv migrationspolitik, och ett 

tydligare fokus på nationella värderingar motiveras i första hand som väljarstrategiskt snarare 

än ideologiskt, menade forskarna. Detta riskerade att krocka med partilojala väljarnas 

förväntningar om hur ”deras” parti bör agera. I jämförelse med Sverigedemokraterna, som rör 

sig högerut i dessa frågor, det vill säga partiets strategi i migrationspolitik, säkerhet, lag och 

ordning går i riktlinje med partiets etniskt-nationalistiska ideologi och väljarnas förväntningar 

(Rydgren, Jylhä, Strimling, 2018). 

 

Studiens andra tidigare forskning genomfördes av Christer Isaksson (2010). Isaksson forskade 

om den ideologiska förändringen hos Socialdemokraterna som parti. En av Isakssons viktiga 

frågeställningar var: vart går Socialdemokraterna idag?. Sedan länge tillbaka har 

Socialdemokraterna stått till vänster men med interna tvister och förändringar i själva partiet. 

Detta medförde att Socialdemokraternas ledande politiker ligger till höger inom partiet. 

Isaksson gjorde en kartläggning i en vänster-höger skala, där han placerade in 50-tal ledande 

politiker inom partiet i skalan. Resultatet visade att en övervägande del av Socialdemokraternas 

politiker står för de socialistiska grunder/ideologiska ståndpunkter som partiet har, medan de 

som styr partiet ligger till höger i skalan. Ett exempel på detta menade Isaksson är dessa 

politiker som styrde i Socialdemokraterna när Mona Sahlin var en partiledare för partiet. 

Politiker i Socialdemokratiska partiet har gått från de socialistiska tankarna till höger idéerna, 

detta iakttog Isaksson genom sin undersökning av varje politikers ideologisk inställning inom 

Socialdemokraterna (Isaksson, 2010, s.7–9, 175–236). 

 

Studiens tredje tidigare forskning gjordes av Jenny Andersson, där hennes bok När framtiden 

redan hänt: Socialdemokratin och folkhemsnostalgin (2009) är ett resultat av många år av 

forsning kring Socialdemokratins välfärdspolitikens förändring i Sverige och Europa. 

Socialdemokratin i Sverige och Europa ansåg behovet att komma på nya idéer att styra 

samhället med, detta skedde i samband med uppkomsten av globalisering, individualisering och 
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informationsteknologi (Andersson, 2009, s.13, 94). Anderssons första resultat visar att 

Socialdemokraternas vision om att göra förändringar i politiken under 1900 och 2000-talet i 

Sverige, saknade en analys av hur de socialdemokratiska begreppen, trygghet, solidaritet och 

gemenskap hängde ihop med förändringarna (Andersson, 2009, s.42).  

 

Andra resultat som forskaren uppnådde var att 90-taletsprogrammet av förnyelsen i offentlig 

sektor och de nya ekonomiska idéerna, innehöll diskussionen om vikten med ett vinstskapande 

näringsliv, snarare än postfordismen och förändringarna i kapitalismens funktionssätt 

(Andersson, 2009, s.95). Anderssons tredje resultat var att Socialdemokraterna i Sverige gjorde 

förändring i till exempel arbetsmarknadspolitiken under 90-talet, som handlade om att förstärka 

individens skyldighet att på olika sätt delta produktivt och anpassa sig efter de kraven som finns 

på marknaden. Även vikten med att individen snabbt lär sig de kunskaper som krävs för arbetet. 

Detta gjorde att den svenska modellens värderingar förändrades, och har mer likheter med den 

liberala politiken (Andersson, 2009, s.122, 128).  

 

Det fjärde och sista resultatet visade att Socialdemokraterna hade även gjort nya förändringar 

under 1990-talet gällande det nya jämlikhet- begreppet som har lagt grunden för förändringarna 

i politiken i Sverige. Socialdemokraterna följde högerns tolkning av jämlikhet- begreppet 

mellan 1980–1990 talet. Socialdemokraterna tyckte att det var positivt, eftersom högerpolitiska 

partier nådde framgångar i samhället. Det handlade bland annat om att samhällsutveckling drivs 

av konkurrensen om humankapitalet. Stora delar av högern och Socialdemokraterna samt andra 

vänsterpartier kunde komma överens om denna syn på jämlikheten. Andersson ansåg att denna 

syn resulterade att människor inte får samma möjligheter att utvecklas vidare, eftersom 

individerna föds med olika förmågor samt i olika förhållanden (Andersson, 2009, s.200–206). 

 

Studiens fjärde tidigare forskning utfördes av Henrik Tham som är professor i kriminologi, och 

har forskat inom den svenska kriminalpolitiken under 50 år. Hans forskning avsåg bland annat 

brottsoffer, brottslingars levnadsförhållanden, samt brottslighetens utveckling och följder i det 

svenska samhället genom åren. Tham hävdade att under år 1965 befann Sverige sig i en svår 

situation som var en kraftig ökning av polisanmälda brott, främst i form av stöldbrottslighet, 

där fängelsebeläggningen fördubblades sedan andra världskrigets slut. Förutom det stod 

ungdomsbrottsligheten i fokus för debatten (Tham, 2018, s.22).   
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Samhällssituationen under den eran var i behov av strängare reformer, vilket orsakade att partiet 

utmanades i sin ideologi (Tham, 2018, s.161). När Socialdemokraterna tvingades bort från 

makten under 1976, präglades följande perioden av liberalt och radikalt tänkande samt 

reformer. Under 1970-talet politiserades kriminalpolitiken och utnyttjades av de konservativa 

för allmänna politiska syften. När partiet satt i regeringsställning fördes en kriminalpolitik i 

linje med partitraditionerna som är solidaritet, terapeutiska ingripanden och allmänna sociala 

reformer. Den socialdemokratiska kriminalpolitiken präglades av social ingenjörskonst, tro på 

rehabilitering och humanitära värderingar. Men tendensen till abolitionism som var karaktarisk 

för 1970-talet, och försvann när Socialdemokraterna återkom till makten under 1982 hävdade 

Tham (Tham, 2001, s.411).   

 

Thams forskning påvisade att partiet ändrade också sin kriminalpolitik till en hårdare riktning, 

men gjorde det bara motvilligt och under påtryckningar från konservativa partier. Enligt Tham 

(2018) var Socialdemokraterna under press från Moderaterna, med avsikt att reformera 

kriminalpolitiken till hårdare tag och ökad repression, i stället för en human kriminalpolitik 

(Tham, 2018, s.161). Fraktioner inom partiet med en negativ inställning till ’rag proletariat’ 

kom i förgrunden, och förde med sig krav på hårdare kriminalpolitik. Dessutom idealet om 

rehabilitering blev återigen en ursäkt för tvångsåtgärder mot avvikare. Resonemanget som 

Tham konstaterade var att 1980-talet präglades av en utvidgning av straffrätten, samtidigt blev 

det uppenbart att partiet egentligen saknade en strategi vad gäller kriminalpolitiken. Och den 

gradvisa förändringen kunde på den tiden tolkas som en anpassning till det ökade trycket från 

massmedia och icke-socialistiska partierna. Huvudintrycket av den socialdemokratiska 

kriminalpolitiken på 1990-talet var en av de ökande straffrättsliga politiska dragen. På den 

ideologiska nivån, förklarade partiet för första gången att dem främjar lag och ordning. Partiet 

hade också förklarat sig för nolltolerans. Och i oktober år 1998 hävdade premiärministern 

Göran Persson i sin regeringsförklaring ’’att varje brott bör bekämpas kraftfull’’ (Tham, 2001, 

s.411).  

 

Slutledningen som Tham dragit genom åren är att Socialdemokraterna har varit kända under 

flera decennier med deras retorik som betonar solidaritet, sociala reformer och förebyggande 

arbete, men dessa tankar och idéer får dock inte genomslag i de konkreta kriminalpolitiska 

förslagen. Ett annat resonemang som Tham kom fram till är den alarmistiska tonen vad gällde 

brottsutvecklingen blev alltmer framträdande, särskilt rädslan för brott synades tydligt i 

Socialdemokraternas partiprogram och valmanifest. Det har förmärkts med åren att kraven på 



9  

  

nolltolerans mot narkotika ökat, främjande av hårdare tag mot våld, och betoningen av att brott 

inte ska lönas. Han tillade också att Socialdemokraterna har haft svårigheter med att uttrycka 

socialismens centrala värden via kriminalpolitiken, och under 1990-talet var partiet defensiv 

eftersom den saknade en strategi för kriminalpolitiken (Tham, 2018, s.160).  

 

I en annan forskning som Henrik Tham utförde påpekade han att partiet under 2013 kom med 

en strategi för att hitta grund för kriminalpolitiken, som präglades av att framhäva tryggheten 

under titeln ”Ett tryggare Sverige”. Däremot denna titel gick inte obemärkt förbi, eftersom den 

var densamma som på Alliansens kriminalpolitiska program 2006. Han påvisade att 

Socialdemokraterna gjorde justeringar av välfärdspolitiken i Sverige, och den centrala 

ståndpunkten för den var tryggheten. Uppräkningen av rätten till olika tryggheter i det 

kriminalpolitiska programmet (2013) slutade med ’’Till välfärdspolitiken hör också trygghet 

mot brott’’ (Tham, 2018, s.161–162).  Med beaktning till samhällsförändringar som skedde 

genom åren och den ökade brottsligheten, kan man rättfärdiga varför Socialdemokraterna har 

utvidgat tillämpningen av rättsväsenden och strafflagstiftning för att bekämpa brott. Slutsatsen 

i Thams forskning var att lag och ordning är inte längre en fråga och oro för de högerpolitiska 

partierna, utan succesivt blev också ett vänsterprojekt (Tham, 2018, s.162).  

 

Val av alla dessa forskningar grundar sig i att ge läsaren en helhetsbild av förändringarna som 

Socialdemokraterna gjorde i flera olika politiska områden. Vi vill även påpeka att Thams 

forskning har likadan mönster som vår studie, men vi fokuserar endast på att analysera 

valmanifest och parti- och kriminalpolitiska program utifrån de ideologiska kärnbegreppen 

inom socialismen nämligen, gemenskap, samarbete, jämlikhet och klasspolitik. Det i syfte att 

kunna svara på forskningsproblemet och frågeställningarna på ett nyanserat sätt. 
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4. Teoretiska utgångspunkter   
Detta avsnitt redogör studiens teoretiska utgångspunkter som är socialismens kärnbegrepp 

gemenskap, samarbete, jämlikhet och klasspolitik. Med hjälp av socialismens kärnbegrepp 

kommer vi att undersöka hur mycket Socialdemokraterna följer sin ideologiställningstagande. 

Dessa teoretiska utgångspunkter inom socialismen är grunden för analysen i denna studie. Vi 

kommer att dela upp det empiriska materialet, det vill säga parti- och kriminalpolitiska 

program samt valmanifest genom att se hur mycket av det som är skrivet går i riktlinje med 

socialismens kärnbegrepp. Detta förväntas leda oss till svar på forskningsproblemet och 

frågeställningarna. Inledningsvis redogör avsnittet ideologiernas betydelse och sedan följs det 

av presentation om socialismens kärnbegrepp.  

 

4.1. Politiska ideologier och socialismens betydelse  

Ideologier är ett perspektiv eller ’’lins’’, som världen kan förstås och förklaras genom de. 

Politiska ideologier hjälper till att forma de politiska systemens natur. Ideologier kan fungera 

som en form av social förbindelse mellan olika grupper och hela samhällen, med en uppsättning 

av förenade övertygelser och värderingar (Heywood, 2017, s.3).  

 

Politiska ideologier och partier indelas till två politiska spektrum som kallas vänster-höger 

skala. Denna skala är ett system som klassificerar politiska positioner som är karakteristiska för 

vänster-höger politik. Förutom positionerna till höger och vänster, finns det centrister som inte 

är starkt anpassade till någon ände av skalan. Denna typ av politiskt spektrum presenterar ofta 

vänsterpolitiken och högerpolitiken. Generellt kännetecknas vänstern av en betoning på idéer 

som frihet, jämlikhet, gemenskap, rättigheter, reformer och internationalism. Medan högern 

motsätter sig förändring och försöker försvara status quo. Utöver det kännetecknas de av en 

betoning på föreställningar som auktoritet, hierarki, ordning, lag, plikt, tradition och 

nationalism. Grunden för distinktionen mellan vänster och höger ligger i olika attityder till 

jämlikhet. Vänsteranhängare förespråkar större jämlikhet, medan högeranhängare bemöter 

jämlikhet som antingen omöjligt eller oönskat (Heywood, 2017, s.19).  

 

Statsvetaren Larsson Reidar har även diskuterat ideologiernas betydelse. Han menar att 

politiken handlar om vilka värden som sätts högst upp. Ett exempel på dessa värden är statens 

funktion i samhället. Vissa ideologier uttalar sig om att minimera statens betydelse i 

individernas liv, medan andra ideologier anser att det finns behov av statens styre. Ideologier 

är ett system av värderingar som uttalar sig om hela samhällets organisation. Vidare menar 
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Larsson att politiska ideologier behövs för att visa vad varje ideologi har för syn på människor. 

Alltså tror man på att människor är fredliga och vill samarbeta eller aggressiva och egoistiska. 

Ideologier kan även visa oss vilka enheter/ aktörer som är viktigaste i samhället, det vill säga 

individen, grupper, klasser eller nationen. Att sätta ett av dessa värden högre, innebär det att 

andra enheter blir mindre viktiga och måste underordnas. Till exempel sätter man individen 

främst, blir andra gruppbildningar och lojaliteter underordnade. Politiska ideologier uttalar sig 

om hur ekonomin ska organiseras i samhället. Det syftar till att vissa ideologier är för 

marknadshushållning och privatägande av produktionsmedlen, medan andra ideologier är för 

politisk styrning för marknaden. Den ekonomiska samhällsordningen avgör alltså frågorna om 

maktfördelningen och inkomstfördelning i samhället. Med hjälp av politiska ideologier kan vi 

upptäcka vad ideologin har för syn på ägandeformen, det vill säga privat, kollektivt eller statligt 

(Larsson, 2014, s.21–27).   

 

Den teoretiska utgångspunkten i denna studie blir således socialismen, eftersom den är 

grundideologin för Socialdemokraterna. Ideologin kännetecknas av särskilt kluster av idéer 

samt värderingar och har centrala kärnbegrepp som är gemenskap, samarbete, jämlikhet och 

klasspolitik (Heywood, 2017, s.98). Kärnbegreppen ger oss indikationer om vad ideologin har 

för människosyn, och vilka enheter anses viktiga i samhället, även hur samhällsekonomin ska 

organiseras. Socialismens kärnbegrepp blir därför vårt analytiska verktyg, eftersom de hjälper 

oss att analysera Socialdemokraternas valmanifest och parti- och kriminalpolitiska program. 

Detta förväntas leda oss till att se hur mycket Socialdemokraterna följer sin ideologi i 

kriminalpolitiken. Här kommer presentation av varje kärnbegrepp: 

 

4.2. Gemenskap   

Gemenskap är socialismens ’hjärta’ och detta innebär att människor är sociala varelser som kan 

övervinna ekonomiska och sociala problem genom gemenskapens makt i stället för individuella 

ansträngningar. Socialister anser att den kollektivistiska visionen gör att individer inte prioritera 

sina egna intresse framför andras. Med detta menar socialister att individer ska utveckla en 

förmåga till kollektiva handlingar som i sin tur gör det möjligt att samarbeta med varandra. 

Socialister anser att individens natur är formad av omständigheter och erfarenheter i det sociala 

livet, till skillnad från liberala och konservativa som anser att människans natur är oföränderlig 

och fixerad vid födseln. Det vill säga att de mänskliga färdigheterna som individen förvärvar 

under sitt liv kommer från samhället som individen tillhör. Detta innebär även att människor 

kan förstås och förstå sig själva genom sociala grupper som de tillhör. Samhället som individer 
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lever och växer i påverkar deras beteende, vilket skapar oro hos socialisterna eftersom det kan 

påverka hur individen agerar i samhället. Mot denna bakgrund betonar den socialistiska 

visionen vikten av det sociala livet och värdet av ett gemensamt samhälle. Det handlar alltså 

om att skydda de traditionella sociala värderingarna från individualismen (Heywood, 2017, 

s.99–100). 

 

4.3. Samarbete  

Socialister föredrar samarbete snarare än konkurrens. Konkurrens ställer individer mot varandra 

och uppmuntrar dem att ignorera deras sociala tillhörighet. Genom att främja konkurrens blir 

resultatet att människor utvecklar egoism och aggression. Samarbete är moraliskt och 

ekonomiskt meningsfullt.  Människor som arbetar med varandra utvecklar sympati, omtanke 

och tillgivenhet (Heywood, 2017, s.100–101). Socialister anser att individer motiveras av det 

moraliska incitamentet, och inte bara av materiella incitament. De anser även att när individer 

konkurrerar mot varandra medför detta belöningar. Detta eftersom ju hårdare de arbetar, eller 

ju rikare deras färdigheter är, desto större blir deras belöningar. Det är något som socialister 

inte anser är hållbart och leder till egoism. Å andra sidan menar socialister att det moraliska 

incitamentet bidra till det gemensamhetens bästa, och utvecklar sympati för medmänniskor, 

speciellt de som befinner sig i svåra situationer i livet. Dock menar socialister att ekonomisk 

tillväxt är något extra viktigt, för att genom det kan staten finansiera välfärdsstödet till fattiga 

och sårbara elementet/grupper i samhället (Heywood, 2017, s.100–101).  

 

4.4. Jämlikhet   

Jämlikhet är ett avgörande inslag i den socialistiska ideologin som skiljer socialismen från sina 

rivaler, särskilt konservatismen och liberalismen. Socialismen kännetecknas av en tro på social 

jämlikhet, eller lika resultat. När människor lever under samma sociala omständigheter är det 

mer troligt att de arbetar för varandra, i syfte att uppnå en gemensam nytta.  Detta gör att de 

uppnår lika resultat som förstärker den sociala solidariteten. Enligt socialisterna leder 

ojämlikheten till konflikter och instabilitet. Socialister tycker att konkurrensen mellan 

människor utvecklar egoistiskt beteende, vilket återspeglar mänskliga ojämlikheter i hög grad 

och samhällets ojämlika strukturer. Rättvisa ur ett socialistiskt perspektiv innebär att människor 

behandlas lika av samhället när det gäller deras materiella omständigheter och belöningar 

(Heywood, 2017, s.101–102).  Socialister argumenterar om hur jämlikheten bör uppfattas, de 

anser att människor är födda med olika kapacitet och färdigheter. Däremot menar socialister att 

den mänskliga ojämlikheten beror på att individerna behandlas på ett ojämlikt sätt i samhället. 
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Detta innebär att ett ojämlikt samhälle inte är ett resultat av medfödda skillnader i förmågor hos 

människor.  Detta medför ett behov av att behandla människor lika av samhället (Heywood, 

2017, s.101).  

  

Socialister stödjer den social jämlikhet, eftersom de anser att behovstillfredsställelse är grunden 

för den mänskliga uppfyllelse och självförverkligande.  Det vill säga ett ”behov” är något som 

är nödvändigt för individen. När ett behov uppstår så krävs det tillfredsställelse, därför att ett 

behov är ingen önska eller en förbigående fantasi. För att individen ska känna av sin frihet krävs 

det att individens grundläggande behov såsom, mat, vatten, skydd, sällskap med mera ska 

tillfredsställas. Socialister tror att sociala jämlikheten uppnås bäst genom omfördelning av 

välståndet. Detta sker genom välfärdsstaten som i sin tur har denna funktion, att omfördela 

välfärdståndet, och särskilda behov som uppstår exempelvis från psykisk eller fysiskt skada 

eller funktionsnedsättning (Heywood, 2017, s.101–102).  

 

4.5. Klasspolitik   

Klasspolitik är också en väsentlig grundpelare inom socialismen och delas i två delar. Den första 

delen handlar om vikten av att fokusera på sociala klasser i stället för individer som aktörer i 

samhället, eftersom sociala klasser är nyckeln till att förstå den sociala och politiska 

förändringen som sker i samhället. Socialister tror att när individer tenderar att tänka och agera 

tillsammans med andra individer uppnår de en gemensam ekonomisk ståndpunkt och intresse, 

därför har sociala klasser avgörande betydelse i klasspolitiken. För det andra fokuserar 

socialister på arbetsklassen. De anser att det finns nödvändighet för att driva den politiska 

kampen för att frigöra arbetarklassen från det kapitalistiska utnyttjandet. Genom att 

arbetarklassen får frigörelse, förväntas det leda till att människor i samhället utvecklas som 

individer. Observera att socialistiska samhällen anses antingen som klasslösa eller som ett 

samhälle där klasskillnaderna har minskat rejält.  De anser även att en social förbättring och 

klassharmoni gör att inkomst och statusskillnader minskar mellan medelklassen och 

arbetarklassen. Detta i sin tur gör att den sociala polarisering och klasskonflikter mellan 

människor minskas (Heywood, 2017, s.103–105).   

 

Socialister strävar efter gemensamt ägande i syfte att minska konkurrensen och ojämlikheten i 

samhället. De anser att produktiv rikedom eller kapital är något orättvist. Dock handlar det inte 

om personliga egendom såsom hus, kläder eller bil. Enligt socialisterna skapas rikedom av ett 

kollektivt arbete, inte individualistiskt och därmed bör ägas av hela samhället, inte av privata 
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personer.  Det finns en hög risk med det privata ägandet. Det kan leda individer till att bli mer 

materialistiska. Med det menas att individer strävar efter rikedom eftersom människor tror att 

det leder de till lyckan i livet. Detta kan göra att personer som äger något redan väljer att äga 

mer (Heywood, 2017, s.105–106).  

 

Fortsättningsvis menar socialister att staten är ett viktigt verktyg i samhället. Med hjälp av staten 

kan tvister mellan till exempel fattiga och rika, ägare och arbetare och med mera lösas och 

styras. Detta medför att privata egendom ersätts av det gemensamma ägandet eller sker på ett 

försiktigt och hänsynsfullt sätt. Detta sker i syfte att rätten till egendom ska balanseras mot 

gemenskapens intresse och inte mot privata personer som strävar efter rikedom. Med andra ord 

stödjer socialister idén om att ekonomin ska regleras av staten, med avsikt att uppnå ett jämlikt 

samhälle och social rättvisa som gynnar alla medborgare snarare än framsteg i det privata 

ägandet (Heywood, 2017, s.107).  

 

I tabell 1 nedan har vi valt att lyfta upp de centrala värden inom varje kärnbegrepp. Vi kommer 

att utgå från kärnbegreppens betydelse i analyskapitlet, för att se hur mycket av det som står i 

Socialdemokraternas kriminalpolitik går i riktlinje med kärnbegreppen. 

Kärnbegrepp                                            Socialismen 

Gemenskap • Människor kan övervinna ekonomiska och sociala problem genom att jobba 

tillsammans, i stället för individuella ansträngningar. 

• Strävan efter kollektiva handlingar.  

• Individens natur är formad av omständigheter och erfarenheter i det sociala livet. 

Samarbete • Konkurrens ställer individer mot varandra och uppmuntrar dem att ignorera deras 

sociala tillhörighet. 

• Materiella incitament leder till egoism. 

• Moraliska incitamentet leder till sympati, omtanke och tillgivenhet. 

• Samarbete bidrar till det gemensamma bästa. Speciellt de som befinner sig i svåra 

situationer i livet. 

• Staten finansierar välfärdsstödet till sårbara grupper i samhället. 

Jämlikhet • Tror på social jämlikhet, eller lika resultat. 

• Sannolikheten är stor att människor med samma sociala omständigheter, arbetar för 

varandra. 

• Ojämlikheten leder till konflikter och instabilitet. 

• Människor är födda med olika kapacitet och färdigheter.  

• Människor ska behandlas lika av samhället när det gäller deras materiella 

omständigheter och belöningar.  

• Mänskliga ojämlikheten beror på att individerna behandlas på ett ojämlikt sätt i 

samhället. 

• Behovstillfredsställelse är grunden för den mänskliga uppfyllelse och 

självförverkligande.  

• Sociala jämlikheten uppnås genom omfördelning av välståndet. 
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Klasspolitik • Gemensam ekonomisk ståndpunkt och intresse, uppnås när individer agerar och 

tänker tillsammans. 

• Social förbättring och klassharmoni gör att inkomst och statusskillnaderna minskar 

mellan medelklassen och arbetarklassen. 

• Gemensamt ägande minskar konkurrensen och ojämlikheten i samhället. 

• Rikedom skapas av ett kollektivt arbete, inte individualistiskt och därmed bör ägas 

av hela samhället. 

• Privata ägandet kan leda individer till att de blir mer materialistiska. 

• Statens roll är viktig att styra och utjämna skillnaderna mellan samhällsklasser och 

det gemensamma ägandet. 

Tabell 1. Egen bearbetning av Heywoods beskrivning av socialismen (2017) 

 

Efter bearbetningen av teorins kärnbegrepp har vi valt att konstituera ett antal preciserade frågor 

(se metod avsnittet nedan 5.5) för att hjälpa oss att lyfta fram och begripliggöra de viktiga 

aspekterna av valmanifest, parti- och kriminalpolitiskt program. Vi har valt att formalisera 

materialets innehåll i enklare kategorier i syfte att lyfta fram aspekter av studiens material som 

inte är uppenbara vid en enkel genomläsning (Esaiasson et al, 2017, s.217). Dessa preciserade 

frågor, som presenteras i nästa avsnitt är förankrade i teorin, och är ett kompletterande verktyg 

för studiens teoretiska utgångspunkter, nämligen socialismens kärnbegrepp: Samarbete, 

gemenskap, jämlikhet, klasspolitik, som kommer att lägga grunden för analysen. 

Kärnbegreppen används i denna studie som analytiska begrepp. Svaren på preciserade frågorna 

ska illustrera hur mycket som står i kärnbegreppen uppträder i partiets kriminalpolitik. 
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5. Metod & material 
Under detta avsnitt redovisas studiens metodologi som har applicerats för att besvara studiens 

frågeställningar och uppnå syftet. Under detta avsnitt redogörs även val av studiens material, 

och motiven bakom dessa val. Avsnittet omfattar material, urval, tillvägagångsätt, 

forskningsdesign samt validitet och reliabilitet.  

 

5.1. Material & urval 

Materialet som har använts i studien är Socialdemokraternas valmanifest, partiprogram och 

kriminalpolitiskt program. Urvalet av material sträcker sig från partiprogram år 2001 och 

valmanifest år 2002 till 2018, då den tidigare forskningen påpekade att den organiserade 

brottsligheten hade skjutit i höjd i början av 2000-talet. Av denna anledning vill studien 

undersöka hur utformades kriminalpolitiken då, och ifall formuleringssättet har skiftat under 18 

år.  Studien vill uppmärksamma att Socialdemokraterna utarbetade två kriminalpolitiska 

program under ett decennium, år 2013 och år 2018. Kriminalpolitiska programmet som 

beslutades under 2013 var den första under 2000-talet.   

Studiens utvalda material består av 6 valmanifest, 1 partiprogram och 2 kriminalpolitiska 

program. Partiprogram och valmanifest är hämtad från Svensk nationell data tjänst (SND), och 

kriminalpolitiska program är hämtad från Socialdemokraternas hemsida.   

Studiens material är följande:   

Partiprogram  

2001 – Partiprogram för Socialdemokraterna.  

Kriminalpolitiska program   

2013 - Ett tryggare Sverige - Bekämpa brotten och brottens orsaker.   

2018 - Kriminalpolitiskt program. 

Valmanifest   

2002 – Tillsammans för trygghet och utveckling.   

2006 – Valmanifest.   

2010 – Fler jobb och nya möjligheter.   

2014 – Kära framtid.   

2018 – Det största trygghetsprogrammet i modern tid.  
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Dessa material är en grund för att analysera hur partiet framställer sig, och möjliggör för läsaren 

att spåra utvecklingen både vad som gäller ideologi, politik och språkbruk (snd.gu, 2022). 

Valmanifest är ett material som partiet använder för att visa väljarna vilka åtgärder och mål de 

vill uppnå. Den har även en stor betydelse för väljarna och kan därmed påverka deras åsikter 

om partiets politik (snd.gu, 2022). Nackdelen med användning av valmanifest är att svaren man 

får ur materialet kan vara begränsade. Det finns risk att forskaren inte får fördjupad beskrivning 

om det man söker efter. En annan risk är att Socialdemokraterna inte lyfter fram alla deras idéer, 

reformer och åtgärder, utan väljer det som anses vara viktigt för läsaren i valmanifest (Esaiasson 

et al, 2017, s.224–226).   

För att studien ska bli mer trovärdig och ge en mer illustrerad bild av partiets kriminalpolitikens 

utformning under åren, har vi också valt att utgå från parti- och kriminalpolitiska program. Ett 

annat skäl till användningen av partiprogram som material, är att de anses som plattform för 

partiet. Det visar deras ställningstagande i olika samhällsfrågor utifrån en ideologisk grund, som 

oftast innehåller både normativa likväl deskriptiva inslag. Partiprogram skapas för att uppnå en 

sammanhållning gällande partiets politik och ståndpunkter, vilket innebär att programmet 

behöver uppdateras kontinuerligt. Dessutom uttrycks partiets övergripande åsikter om hur 

samhället fungerar, och tenderar att bilda en vision av det önskliga samhället (Bäck & Möller, 

2003, s.60).   

Vi vill även notera att en sådan studie kan genomföras med ett annat empiriskt material som till 

exempel propositioner, som innebär förslag från regeringen till riksdagen om en ny lag. 

Propositioner kan även innebära ändringar av nuvarande lag eller förslag (Regeringskansliet, 

2022). Här kan forskaren undersöka regeringsarbetet mot kriminaliteten under perioder där 

Socialdemokraterna innehade regeringsmakten. Med andra ord man kan undersöka dess 

regeringsförklaringar som är i form av propositioner om att ändra en eller flera aspekter inom 

kriminalpolitiken.   

 

5.2. Teoriprövande fallstudie  

En fallstudie syftar till att fördjupa sig inom ett forskningsområde, för att öka kunskaperna om 

det valda området (Esaiasson et al, 2017, s.109). Denna studie undersöker hur mycket 

Socialdemokraterna följer sin ideologi i kriminalpolitiken. Fokuset ligger alltså i 

Socialdemokraternas kriminalpolitik som är ett politikområde. Denna studie är en teoriprövande 

fallstudie, med det menas att forskaren har en teori som prövas på ett empiriskt material och 

sedan dra slutsatser om ämnet man undersöker. I studiens fall är socialismen studiens teori som 
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ska prövas på studiens empiriska material. Syftet med detta är att svara på forskningsproblemet 

(Esaiasson et al, 2017, s.41–42, 109). Studien kommer att behandla socialismen och dess 

kärnbegrepp, gemenskap, samarbete, jämlikhet samt klasspolitik, och den valda teorin ska 

prövas på det empiriska materialet.   

 

En fallstudie måste ha minst två analysenheter på det fenomenet som undersöks. Vi har valt att 

inkludera första regeringsperioden 2002–2006, andra regeringsperioden 2014–2018 och tredje 

regeringsperioden 2018–2022. Vi har även valt att undersöka åren då partiet förlorade 

riksdagsvalet, vilket är valår 2006 och 2010. Det är totalt fem analysenheter, den första är 

regeringsperioden 2002–2006. Den andra är valår 2006. Den tredje är valår 2010. Den fjärde 

analysenheten är andra regeringsperioden 2014–2018, och den sista är den tredje 

regeringsperioden 2018–2022.  

Genom att pröva teorin, det vill säga socialismens värderingar på dessa valda analysenheter, 

kan studien lyfta fram skillnader och likheter mellan analysenheterna. En teoriprövande 

fallstudie är lämplig att använda om forskaren vill undersöka ett specifikt fall, samt åstadkomma 

en fördjupad beskrivning av problemet som undersöks (Esaiasson et al, 2017, s. 41–42, 109). 

Detta anses relevant för denna studie, eftersom syftet är att se hur mycket följer 

Socialdemokraterna sin ideologi i kriminalpolitiken utifrån den valda teorin i olika tidpunkter.    

 

5.3. Den kvalitativa terminologin  

Studien syftar till att analysera hur mycket Socialdemokraterna följer sin ideologi i 

kriminalpolitikens utformning, därför valde vi undersökningsformen som anses vara mest 

lämplig till studiens syfte och frågeställningar. Det explorativa syftet som studien bygger på 

kräver en metod som är öppen för textuella aspekter, får fram nyanserade data och går på djupet 

av texten (Esaiasson et al, 2017, s.211). Av denna anledning föll valet på den kvalitativa 

textanalysen, eftersom tonvikten i forskningen ligger på ord och textuella sammanhang. Den 

kvalitativa strategin är tolkande, induktiv samt konstruktionistisk till sin art (Bryman, 2018, 

s.454). Genom att genomföra studien med den kvalitativa textanalysen kommer vi att kunna ta 

fram det väsentliga innehållet ur Socialdemokraternas valmanifest och parti- och 

kriminalpolitiska program. Detta ska åstadkomma genom noggrann läsning av textens helhet, 

delar och kontext (Esaiasson et al, 2017, s.211). Vi är intresserade av att se hur uttrycks 

ideologins värderingar i kriminalpolitikens meningar, samt fånga in väsentliga delar av texterna. 

Med andra ord, ansatsen i denna studie är att undersöka det dolda innehållet i texten som ska 

tas fram genom intensiv läsning, och se hur socialismen uttrycks i partiets utformning av 
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kriminalpolitiken (Esaiasson et al, 2017, s.211). Efter granskningen av de givna delar och 

kontext som är viktiga för studien, kommer det vara uppenbart att se hur mycket följer partiet 

sin ideologi, och ifall det har skett skiftningar under 18 år (Esaiasson et al, 2017, s.212).  

 

5.4. Det systematiserande undersökningen   

Det finns två huvudtyper av kvalitativ textanalys: systematiserande och kritiskt granskande, 

som besvarar olika frågor beroende på studiens syfte, och vilka svar forskaren är ute efter. 

Kritiskt granskande går ett steg längre än den systematiserande genom att kritiskt granska 

idéerna som undersöks, och detta är inte studiens syfte. Studien syftar till att analysera hur den 

socialdemokratiska ideologin uttrycks i kriminalpolitiken, och därför är det lämpligt att använda 

den systematiserande typen (Esaiasson et al, 2017, s.213). Den systematiserande typen 

framhäver texter och meningar tematiskt och systematiskt. Därefter ska forskaren klargöra 

idéens struktur genom att lyfta fram och förstå de väsentliga aspekterna av texten, och sedan 

formalisera innehållet i enklare kategorier (Esaiasson et al, 2017, s.213).   

Med hjälp av den systematiserande undersökningen ska vi försöka synliggöra de viktigaste 

aspekterna av kriminalpolitiken i Socialdemokraternas valmanifest, parti- och kriminalpolitiska 

program, och sedan formalisera deras innehåll i enklare analytiska redskap. Dessa analytiska 

redskap behöver inte expliceras i själva materialet, men vi har identifierat de som är ledande i 

förhållande till studiens syfte. För att kunna analysera hur mycket följer partiet sin ideologi, och 

i vilken grad är kriminalpolitiken förenlig med socialismen, kommer vi att ställa ett antal 

preciserade frågor till textmaterialet. Dessa frågor som redogörs nedan är ett redskap som 

kommer att komplettera studiens teoretiska begrepp för att underlätta analysprocessen.   

 

5.5. Analytiska verktyg 

För att kunna uppnå syftet i studien och besvara frågeställningarna, har vi valt att konkretisera 

ett antal preciserade frågor som ska ställas till texten i valmanifest, parti- och kriminalpolitiska 

program. Lösningen på studiens explorativa syfte och frågeställningar kräver att konkretisera 

preciserade frågor, som skall ställas till materialet som undersöks. Svaren på dessa preciserade 

frågor utgör lösningen på studiens frågeställningar. Dessa preciserade frågor är förankrade i 

studiens analytiska begrepp, nämligen socialismens kärnbegrepp: gemenskap, jämlikhet, 

klasspolitik samt samarbete. Svaren på frågorna ska illustrera hur mycket som står i 

kärnbegreppen uppträder i partiets kriminalpolitik. Frågorna konstaterades som ett hjälpmedel 

för att lyfta fram relevant information, som sedan ska analyseras utifrån socialismens 

kärnbegrepp.   
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Frågorna är följande: 

1- Hur är orsaken till kriminaliteten representerat? 

2- Vem står i fokus? Offret eller förövaren?   

3- Hur är lösningen på kriminaliteten inramad? Skriver partiet om hårdare straff? 

De preciserade frågorna ovan utgår från den teoretiska delen, som förväntas utgöra lösningen 

på forskningsproblemet. Inom socialismens kärnbegrepp gemenskap, samarbete, jämlikhet och 

klasspolitik skriver Heywood om ideologins värderingar, människosyn och vilka enheter eller 

aktörer är viktigast i samhället (Heywood, 2017, s.3). Dessa frågor förväntas ge en bild av hur 

Socialdemokraterna uttrycker sina grundvärderingar, människosyn och de viktigaste 

enheterna/aktörerna i samhället inom just kriminalpolitiken.  På så vis kan frågorna vägleda oss 

i hanteringen av texten i det empiriska materialet.  

Den första frågan syftar till att ta reda på hur Socialdemokraterna förställer kriminalitetens 

orsaker i samhället (Esaiasson et al, 2017, s.217). Med andra ord, vi vill skapa ett strå vassare 

förståelse om vad som är orsaken till kriminaliteten ur Socialdemokraternas synvinkel. Svaret 

vi får från det empiriska materialet kan hjälpa oss att se om partiet synsätt i denna fråga 

härstammar från socialismen eller inte, och vilket kärnbegrepp kan det överensstämmer med.   

Den andra frågan konstituerades för att undersöka vem fokuserar Socialdemokraterna på i sina 

dokument, offret eller förövaren (Esaiasson et al, 2017, s.217). Med denna bakgrund vill vi se 

hur partiet ser på individen som begår brott och hur de ser på brottsoffret. Vi vill även se hur 

offret och förövaren bör behandlas, och vilka möjligheter och stöd får individen. Det hjälper 

oss att förstå Socialdemokraternas syn på människor, och ifall partiets tankesätt är i linje med 

socialismens synpunkter och den kollektivistiska visionen.  

Tredje och sista frågan är skapad för att undersöka partiets insatser och mål gentemot 

kriminaliteten i samhället (Esaiasson et al, 2017, s.217). Vi är intresserade av att se hur mycket 

av Socialdemokraternas handlingsstrategi gällande kriminaliteten hänger ihop med deras 

ideologi, nämligen socialismen.  

Som vi tidigare skrev ovanför, de preciserade frågorna är kompletterande redskap till våra 

analytiska begrepp (se sidan 14–15). Analysen kommer att vara i form av löpande text, där 

svaren på de preciserade frågor ska jämföras med kärnbegreppen inom socialismen: gemenskap, 

samarbete, jämlikhet och klasspolitik.  
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Vi vill poängtera att frågorna kommer att vara på så vis i analysavsnittet:  

Hur är orsaken till kriminaliteten representerat i regeringsperioden 2002–2006, valår 2006, 

valår 2010 regeringsperioden 2014–2018 och regeringsperioden 2018–2022?   

Vem står i fokus? Offret eller förövaren i regeringsperioden 2002–2006, valår 2006, valår 2010 

regeringsperioden 2014–2018 och regeringsperioden 2018–2022? 

Hur är lösningen på kriminaliteten inramad? Skriver partiet om hårdare straff i 

regeringsperiod 2002–2006, valår 2006, valår 2010 regeringsperiod 2014–2018 och 

regeringsperiod 2018–2022? 

När analysen blir i denna sekvens kommer läsaren att se om det har skett förändringar under de 

18 åren. Detta underlättar även att märka skillnader och likheter mellan perioderna i en och 

samma fråga. När analysen utförs på detta sätt, kommer vi att undvika upprepningar. Med det 

menar vi att när vi ska samla information från alla dessa perioder, finns det en stor sannolikhet 

att hitta exakt samma information inom olika perioder. I det här fallet kommer vi att analysera 

informationen en gång och sedan anknyta den till ideologin.   

 

5.6. Validitet  

Validitet avser hur exakt en metod mäter vad den är avsedd att mäta i en särskild undersökning 

(Boreús & Bergström, 2018, s.40). Vad det gäller denna studie, så ska de utvalda materialen 

besvara det som vi undersöker, nämligen hur mycket Socialdemokraterna följer sin ideologi i 

kriminalpolitiken. Vi har även välmotiverat val av material i syfte att stärka validiteten.  

Genom studiens design som är en teoriprövande fallstudie, och den kvalitativa systematiserande 

undersökningen, kommer studiens validitet att stärkas. Fallstudie designen är en detaljerad 

studie om ett specifikt forskningsområde, som i studiens fall är Socialdemokraterna och dess 

utformning av kriminalpolitiken, skapar därmed en god möjlighet till att en hög validitet 

uppnås. Det för att en fallstudie förväntas ge en fördjupad kunskap om ett specifikt område eller 

fall (Esaiasson et al, 2017, s.58).  

Som vi har nämnt tidigare så har vi utarbetat tre preciserade frågor som är förankrade i studiens 

teori socialismen och dess kärnbegrepp: gemenskap, samarbete, jämlikhet och klasspolitik, med 

anledning av att hjälpa oss att besvara studiens frågeställningar.  Dessa frågor stärker studiens 

validitet eftersom det finns kopplingar mellan operationella indikatorer och den teoretiska 

definitionen. Med andra ord, det finns koppling mellan empirin och teorin, dessutom svaren 
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som är församlad med hjälp av de preciserade frågorna är endast det som besvarar studiens syfte 

och frågeställningar (Esaiasson, et al, 2017, s.58).  

Vi kan därför försäkra oss hög validitet genom dessa preciserade frågor, som kommer att stödja 

mätningen av hur mycket Socialdemokraterna följer sin ideologi i utformning av 

kriminalpolitiken. Utöver det, har vi försökt så mycket så möjligt att bibehålla exakthet och 

korrekthet i alla steg, inklusive mätning samt tolkning av materialet. 

 

5.7. Reliabilitet  

Reliabilitet som benämns även tillförlitlighet, avser hur konsekvent en metod mäter något. Om 

samma resultat konsekvent kan uppnås genom att använda samma metod under samma 

omständigheter, anses mätning tillförlitlig (Esaiasson et al, 2017, s.65).  

För att ernå god reliabilitet i studien, har vi varit noggranna med de tre preciserade frågorna 

som är sammankopplade till studiens syfte samt frågeställningar. Under analysen av studiens 

material har vi varit extra noggranna för att återge texten såsom den original innebörden. För 

att analysen ska vara objektiv och fri från våra egna tolkningar, har vi använt oss av citat för att 

framställa en tydligt och konkret bild av Socialdemokraternas kriminalpolitik. Dessutom har 

läsningen samt bearbetningen av alla dokument varit väldigt konsekvent i syfte att få en så 

objektiv illustration som möjligt. Avslutningsvis, svaren på dessa preciserade frågor 

genomfördes på ett systematiskt och tematiskt sätt för att utgöra lösning på 

forskningsproblemet.  

 

5.8. Metoddiskussion   

5.8.1. Textanalys 

Det finns varierande metoder för att bedriva en forskning, där var och en har sina styrkor och 

svagheter. För att uppnå en balans mellan svagheter och styrkor så kan användning av två 

metoder vara en möjlighet. Eftersom studien lägger tonvikt på ord snarare än siffror, så föll 

valet på den kvalitativa textanalysen (Bryman, 2018, s.454). Fördelen med att använda den 

kvalitativa textanalysen, är att det kvalitativa tillvägagångssättet framställer en detaljerad 

beskrivning av forskningsmaterialet.   

Däremot finns det nackdelar med studiens valda metod. Tolkningen av materialet som 

applicerats i studien kan vara energi- och tidskrävande, då vi måste begripa oss på vad 

textmaterialet säger i förhållande till de konkretiserade frågorna som ställs till texten (Esaiasson 

et al, 2017, s.226).   
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Utöver det så har de kvalitativa metoder såsom textanalys, fått kritik om att metoderna är 

subjektiva. Det syftar till att forskningsresultaten kan innehålla individens personliga 

föreställningar på grund av urvalen, områden eller teman forskaren väljer. Detta kan inträffa på 

grund av intresset hos forskaren med att välja ett visst ämne och material att undersöka. 

Resultaten kan även påverkas av de frågor som forskaren använder i sin undersökning, som 

formas utifrån forskarens intresse. Kvalitativa studier kan även vara svåra att generalisera, med 

tanke på att forskaren gör en undersökning inom ett visst område med begränsad datainsamling. 

Däremot resultaten från kvalitativa undersökningar kan generaliseras till teori och inte till 

populationer, apropå det teoretiska tänkandet snarare än statistiken som är avgörande för 

generaliseringen av resultatet (Bryman, 2018, s.484–485).  

 

Mot denna bakgrund vill vi uppmärksamma för läsaren att det finns alternativa metoder som 

forskaren kan använda sig av för att undersöka hur mycket Socialdemokraterna följer sin 

ideologi i kriminalpolitikens utformning. Denna studie kan även genomföras med kvalitativ 

frågeundersökning (Esaiasson et al, 2017, s.235). Genom en sådan metod kan studien komma 

till andra resultat och slutsatser. Anledningen bakom det är att forskaren kan exempelvis få 

nyanserade svar. Forskaren kan även intervjua politiker och ledamöter i partiet, där man ställer 

olika frågor om kriminalpolitiken, för att få fördjupade svar på det forskaren söker. Men inom 

ramen för en C-uppsats är det mer praktisk att använda kvalitativ textanalys, eftersom tiden är 

begränsad för en frågeundersökning. Denna studie kan även genomföras genom en kvalitativ 

argumentationsanalys, där forskaren måste rekonstruera relationen mellan argumenten i 

enskilda texter eller debatter. Här kan forskaren fokusera på Socialdemokraternas argument om 

kriminalpolitiken och finna skillnader och likheter mellan valmanifest, kriminalpolitiska 

program och debatter (Boréus & Bergström, 2018, s.93–94). Men om studien ska genomföras 

med en kvalitativ argumentationsanalys måste fokuset och ambitionen ändras gradvist. Därför 

blir kvalitativ textanalys en lämplig metod för denna studie, eftersom fokuset ligger på helheten 

snarare än på vissa argument. Detta i syfte att studien ska vara trovärdig och består av objektiva 

tolkningar i resultatdelen.   

 

5.8.2. Teoriprövande fallstudie  

Denna studie kan även genomföras med andra typer av forskningsdesign, såsom 

teorikonsumerande. Teorikonsumerande innebär att ett enskilt fall står i centrum, och uppgiften 

är att förklara händelsen i ett specifikt fall med hjälp av teorier (Esaiasson et al, 2017, s.42). 

Vår studie handlar inte om att förklara varför Socialdemokraterna följer eller inte följer sin 
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ideologi i kriminalpolitiken. I stället handlar den om att se hur mycket Socialdemokraterna 

följer sin ideologi i kriminalpolitiken. Med detta sagt blir teoriprövande studien mer lämplig att 

använda, eftersom vi kommer att pröva teorin på det valda empiriska materialet och därefter 

dra slutsatser om fallet.  

 

Fördelen med att använda teoriprövande fallstudier är att forskaren kan pröva teorin för att svara 

på forskningsproblemet, och komma fram till slutsatser. Nackdelen med det är att den valda 

teorin inte kan besvara forskningsproblemet, det vill säga forskaren finner inga kopplingar 

mellan teorin och det empiriska materialet (Esaiasson et al, 2017, s.41,89). Vi har därför valt 

att utgå från Heywoods beskrivning av socialismen, för att styra analysen i studien, och därmed 

svara på forskningsfrågorna. 

 

Det finns även nackdelar med fallstudiedesign, då den är svår att generalisera. Det vill säga, 

fallet i frågan har något att säga även om fallen som inte inkluderas i undersökningen (Esaiasson 

et al, 2017, s.89). Vår studie blir därför svårt att generalisera eftersom den mäter bara 

Socialdemokraternas kriminalpolitik i Sverige. Vi kan inte heller säga något om hur mycket 

Socialdemokraterna följer eller inte följer sin ideologi i andra politiska områden, eftersom de 

undersöks inte i denna studie. Dock kan denna studie ge läsare en bättre förståelse om hur 

mycket Socialdemokraterna följer sin ideologi i kriminalpolitiken, samt något som andra 

forskare kan använda som grund för att bygga på. Studien kan även utveckla det som tidigare 

forskning har kommit fram till.  

 

Fallstudier kan ha brist på stringens, vilket innebär att forskaren bland annat låter skevheter 

”bias” påverka resultaten och slutsatsen, genom att de varken följer systematiska procedurerna 

eller framlägger tvetydiga eller tvivelaktiga bevis. Dock menar Yin att denna brist är lika vanlig 

även i andra strategier (Yin, 2007, s.27). Vi har valde att inkludera socialismen som teori och 

skapade preciserade frågor för att öka möjligheterna att undersöka fallet i sin helhet och därmed 

dra trovärdiga slutsatser. På så sätt minskar sannolikheten för ”bias” och slutsatserna blir mer 

säkra.  
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6. Resultat  
Detta avsnitt redogör Socialdemokraternas insatser och mål i kriminalpolitiken under de tre 

regeringsperioderna och två valår med hjälp av de preciserade frågorna som presenterades i 

tidigare avsnittet. Svaren på dessa frågor utgör grunden för studiens resultatredovisning. 

Under nästa avsnitt ska resultatet analyseras utifrån studiens teori.  

6.1. Hur är orsaken till kriminaliteten representerat?  

 

6.1.1. Regeringsperiod 1, år 2002–2006  

Den socialdemokratiska kriminalpolitiken förknippas med brottsförklaringar i term av 

ekonomiska faktorer, exempelvis fattigdom, ojämlikhet samt arbetslöshet. De skrev om att 

sociala klyftor bör minskas och alla ska ha rätt till arbete (Socialdemokraterna, 2001, 

partiprogram, s.22). Partiet ansåg att arbetslösheten och sociala klyftor är fundamentala orsaker 

som måste minska, eftersom de bidrar till att brottsligheten ökar i samhället. De menade att 

klassklyftorna påverkar samhället man lever i och begränsar individens möjlighet att växa och 

utveckla sig. Brottsligheten anses också som ett hot för välfärdsstaten, och trygghetspolitiken 

som Socialdemokraterna förespråkar, eftersom välfärdsstatens uppgift är att skydda och främja 

medborgarnas sociala välbefinnande (Socialdemokraterna, 2002, valmanifest, s.2).   

 

6.1.2. Valår 2006  

I valmanifest för år 2006 hamnade kriminalpolitiken under rubriken ’’Nästa steg i 

välfärdsbygget’’ där de ansåg att kriminalpolitiken är en integrerad del av välfärdspolitiken. 

Men i valmanifest står det inte mycket om brottslighets orsaker och hur partiet föreställer det, 

däremot står det om hur det ska bekämpas, och vilka var deras insatser. Partiet hävdade att under 

de senaste åren den organiserade brottsligheten hade förändrats och blivit grövre, samt hade fått 

fäste på vissa håll. Dessutom ökade hatbrottet, vilket gjorde att individer drabbade av hatbrott 

på grund av deras etnicitet, ursprung, åsikter eller sexuella läggning. Detta i sin tur ledde till att 

tryggheten deskalerade i samhället (Socialdemokraterna, valmanifest, 2006, s.7).   

 

6.1.3. Valår 2010  

I valmanifest för 2010 under rubriken ’’Minska klyftorna’’ framställde Socialdemokraterna sin 

kriminalpolitik, där brotts orsakerna förknippades med ojämlikheten. Partiet tydde   

’’Jämlikhet samhällen har lägre brottslighet’’ (Socialdemokraterna, 2010, valmanifest, s.7). 

Enligt partiet deskalerar jämlikheten i samhället när sociala klyftorna växer (ibid, 6).   
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De hänvisade också till sociala klyftor och rollen de spelar i samhällsutveckling, vilket i sin tur 

ökade skillnader inom städer och mellan land och stad. Enligt partiet, minskas sociala klyftorna 

genom sammanhållning. Partiet hävdade igen att brottsligheten skapade otrygghet i samhället 

och rädslan ökades (Socialdemokraterna, 2010, valmanifest, s.7).   

 

6.1.4. Regeringsperiod 2, år 2014–2018  

Ett år före riksdagsvalet 2014 publicerade partiet ett kriminalpolitiskt program Ett tryggare 

Sverige för första gången under 2000-talet. Mot bakgrund av stora samhällsförändringar, såsom 

Afghanistan- och Irakkrigen samt terroristbrott, ansåg partiet nödvändigheten av ett nytt 

kriminalpolitiskt program (Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.5).  

 

Programmet var omfattande och heltäckande för partiets ståndpunkter angående 

brottsbekämpning och det förebyggande arbetet. Välfärdsstatspolitiken återspeglades i 

kriminalpolitiska programmet, och programmet ramades i en välfärdsstatlig kontext. 

Socialdemokraterna gjorde återkommande kopplingar mellan tryggheten och välfärden och att 

välfärdspolitiken bidrar till ökad trygghet och jämlikhet i samhället. Brott förebyggs och 

minskas när jämlikheten ökar i samhället och klassklyftorna minskas (Socialdemokraterna, 

2013, kriminalpolitiskt program, s.7).  Brotts ökningen i det svenska samhället går tillbaka till 

sociala, ekonomiska, politiska och teknologiska omvälvningar som inträffade både 

internationellt och nationellt. Dessa omvälvningar var både positiva och negativa, och detta 

enligt Socialdemokraterna påverkade ’’brottsutvecklingen och samhällets möjligheter att 

förebygga och bekämpa brott’’ (Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.8).  

 

Ur partiets synvinkel, frambringade globaliseringen både positiva och negativa effekter, bland 

annat underlättade möjligheter för kriminella.  Öppna gränser kan ha dåliga inverkan på 

samhället när ligor kan röra sig mellan ländernas gränser i syfte att begå brott, bedrägerier och 

inbrott. Rivna gränshinder och globalisering enligt Socialdemokraterna, underlättade dessa 

typer av brottslighet. Det underlättade även smugglingen av illegala varor till Sverige, 

exempelvis narkotika och vapen. Narkotika, heroin och kokain fann sin väg till Sverige 

österifrån under 1990-talet, import av kokain är i större införsel, och internet är en viktig faktor 

som underlättar narkotika tillgängligheten (Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt 

program, s.11). 

Den organiserade brottsligheten har olika slag och de har alltid funnits i landet, men de 

kriminella verksamheterna har ökat markant under de senaste tjugo åren. Partiet explicerade att  
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’’ den organiserade brottsligheten betraktas som en av de viktigaste utmaningarna för 

rättssamhället idag’’ (Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.8). 

Socialdemokraternas oro för kriminella grupperingar och deras brottsverksamheter kunde 

utläsas i kriminalpolitiska programmet, där de hävdade att vanliga konflikter mellan kriminella 

grupperingar för det mesta leder till grova brott såsom mord, misshandel, mordbrand och 

övergrepp i rättssak. Till följd av detta den hade det dödliga våldet som är kopplad till kriminella 

konflikter ökat med drygt 50% sedan 1990-talet (Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt 

program, s.10).   

 

I valmanifest 2014 presenterades kriminalpolitiken under avsnittet ’’ En pålitlig välfärd, För 

alla’’ som handlar om välfärdsinsatser i samhället. Kriminalpolitiken hade presenterats i 

valmanifestet längs ner i kapitlet under underrubrik ’’Minska klyftorna’’ (Socialdemokraterna, 

2014, valmanifest, s.39). Partiet började kapitlet med ’’Välfärden ska ge frihet och trygghet åt 

varje människa, så att vi alla kan färdas genom livet’’ […] När välfärden fungerar väl och 

betalas efter bärkraft så håller den samman generationer, utjämnar livsvillkor och bidra till 

tillväxt och utveckling’’ (Socialdemokraterna, 2014, valmanifest, s.33).   

 

6.1.5. Regeringsperiod 3, år 2018–2022  

’’Kriminalitet föds ur ojämlikhet, otrygghet och missbruk’’ (Socialdemokraterna, 2018, 

kriminalpolitiskt program, s.3). Socialdemokraterna inledde sitt kriminalpolitiska program med 

ovanstående mening som talar om hur partiet anser att kriminaliteten uppkommer. Oron för 

kriminella och brott påverkar samhället i helhet, arbetslivet samt förtroendet vi känner för 

rättsapparaten. Partiet framställde kriminaliteten som en källa till oro och otrygghet i samhället, 

och även på arbetsplatsen. Socialdemokraterna lade ett särskild fokus på skjutningarna, som var 

på uppgång, samtidigt som narkotikahandel som hade varit ett långvarigt problem. Dessutom 

hävdade partiet att kriminella i vissa bostadsområden har ett starkt inflytande på lokalsamhället. 

Och när kriminella lyckas skrämma invånare till tystnad, har polis, skola samt socialtjänsten 

svårt att sköta sitt arbete. Därutöver anses kriminalpolitiken en viktig del av den svenska 

välfärdspolitiken och brott definieras som hot mot välfärdssamhället och ska bekämpas starkt 

(Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt program, s.3).  

 

Socialdemokraterna ökade insatserna för att bekämpa den organiserade brottsligheten och 

kriminella grupperingar som hade ökat under de senaste 20 åren. Partiets oro för ungdomar som 

dras in i den kriminella livsstilen kunde utläsas med tanken på de kriminella grupperingar har 
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breda verksamheter med rån, ekonomiskt brott, människohandel och så vidare. Partiet skrev 

’’hot och våld måste bort från våra gator och torg’’ (Socialdemokraterna, 2018, 

kriminalpolitiskt program, s.5).   

 

I samband med att studera partiets valmanifest år 2018, illustrerade Socialdemokraterna att 

kriminaliteten föds i samhället när ojämlikheten ökar. Partiet skrev också om deras historiska 

satsningar på poliser mot organiserade brottslighet i syfte att skydda medborgarna, och 

tillhandhålla deras mest grundläggande rättigheter. Partiet skrev ’’Var och en förtjänar att leva 

sitt liv utan rädsla för brott och den svenska polis ska vara den främst garanten’’ 

(Socialdemokraterna, valmanifest, 2018, s.27).   

 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera i tabell 2 att Socialdemokraterna framställer flera orsaker 

för uppkomsten och ökningen av kriminaliteten i samhället. Enligt partiet de främsta orsakerna 

är sociala klyftor och ojämlikheten. Dessa två orsaker är återkommande i alla ovanstående 

perioder. Det finns även andra orsaker som partiet hade belyst, till exempel arbetslösheten, 

etnicitet eller sexuell läggning.  

Vi kommer att undersöka hur mycket av Socialdemokraternas formuleringssätt vad gäller 

orsaker till kriminaliteten hänger ihop med socialismens kärnbegrepp: gemenskap, samarbete, 

jämlikhet samt klasspolitik.  

Regeringsperioder 

och valår 

         Orsak till kriminaliteten 

Regeringsperiod 1, 2002–

2006 

• Fattigdom. 

• Ojämlikhet. 

• Arbetslöshet. 

• Sociala klyftor. 

Valår 2006 • Etnicitet, ursprung, åsikter eller sexuell läggning. 

Valår 2010 • Ojämlikhet.  

• Sociala klyftor. 

Regeringsperiod 2, 2014–

2018 

• Klasskillnader. 

• Ojämlikhet. 

• Ekonomiska, politiska och teknologiska omvälvningar. 

• Globalisering. 

• Narkotikahandel. 

Regeringsperiod 3, 2018–

2022 

• Missbruk.  

• Ojämlikhet.  

• Otrygghet.  

• Sociala klyftor. 

Tabell 2. Hur är orsaken till kriminaliteten representerat? 

 

 



29  

  

6.2. Vem står i fokus? Offret eller förövaren?  

 

6.2.1. Regeringsperiod 1, år 2002–2006  

Socialdemokraterna under år 2002–2006 hade stora satsningar på kriminalvården. Partiet ville 

tillföra en halv miljard kronor för att förebygga ungdomarnas återfall i brott igen, och då kunna 

vara goda samhällsmedlemmar och leva ett bättre liv (Socialdemokraterna, 2002, valmanifest, 

s.2). Partiet fokuserade på förövaren genom att intensifiera insatserna så att han/hon inte återgå 

till brottslivet när straffperioden upphör. Dessutom fokuserade partiet på den utsatta för brott 

också, där de hävdade att ’’skyddet för kvinnor som riskerar att utsattas för brott måste 

förbättras’’. I detta sammanhang ville Socialdemokraterna förbättra insatserna och åtgärderna 

för både offret och förövaren (ibid, 2). I valmanifestet ingick också satsningar för 

drogmissbrukare, där de skrev om ungdomar som dras till narkotika “vi vill bygga ut 

behandlingshemmen så att fler unga missbrukare kan få vård. Det behövdes också fler platser 

på de särskilda ungdomshemmen’’ (Socialdemokraterna, 2002, valmanifest, s.1).   

 

6.2.2. Valår 2006  

I valmanifest år 2006 nämnde inte partiet några insatser för brottsoffer eller gärningsmännen, 

men i stället skrev om människor som drabbas av hatbrott på grund av deras etnicitet, ursprung, 

åsikter eller sexuell läggning. Partiet skrev inget om straff och konsekvenser som förövaren kan 

möta om hen begår brott. De nämnde bara att landet behöver fler poliser med överlägsna verktyg 

för att underlätta brottsutredning (Socialdemokraterna, 2006, valmanifest, s.7). Men under 

underrubriken ’’Sverige ska vara jämställt’’ skrev Socialdemokraterna att de inte accepterar 

mäns överordning och kvinnors underordning,  även mäns våld mot kvinnor och barn är 

oacceptabel och ska bekämpas. Partiet hävdade att alla kommuner ska ha ansvar till att stötta 

barn och kvinnor som blev utsatta för sexuella övergrepp och våld. Dessutom skyddet för de 

utsatta ska stärkas (Socialdemokraterna, 2006, valmanifest, s.10).   

 

6.2.3. Valår 2010  

Inledningsvis kriminalpolitikens formulering i valmanifest år 2010 var mycket koncis jämfört 

med andra års valmanifest.  Under rubriken ’’Minska klyftorna’’ placerade partiet sina insatser 

för brott och dess bekämpning, där de hävdade ”vi vill förbättra stödet till brottsoffer”. Partiet 

ville även skärpa straffen för sexuella brott och sexköp (Socialdemokraterna, 2010, valmanifest, 

s.6–7).   
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6.2.4. Regeringsperiod 2, år 2014–2018  

I början av det kriminalpolitiska programmet skrev partiet att de har en positiv människosyn, 

och de är övertygade om att individen kan förändras och bli en bättre person när rätt stöd och 

rättförutsättningar ges. Fortsättningsvis skrev de om en människa förhindras från att återfalla i 

kriminalitetslivet, skapas det förutsättningar för ökad trygghet, jämlikhet samt frihet för hela 

samhället. I den trygghetspolitiken som Socialdemokraterna förespråkar ingår också stöd och 

hjälp som brottsoffret behöver för att kunna återhämta sig (Socialdemokraterna, 2013, 

kriminalpolitiskt program, s.8). I programmet la Socialdemokraterna ett stor fokus på 

brottsoffer och menade att brottsoffer ska ges allt stöd den behöver såväl från rättsväsende, 

sjukvård, socialtjänst, brottsofferjourer, kvinnojourer och liknande. Med dessa insatser ville 

Socialdemokraterna minska de psykiska och fysiska skador som uppkommer av brott 

(Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.48). 

 

Partiet hade lagt även särskilt fokus på ungdomar som dras till kriminalitet och blir ett offer 

(ibid, 22). De ansåg att ungdomar som har alkohol eller narkotikamissbruk kan bli offer till sitt 

missbruk, och därmed finns det en risk till att de begår brott mot andra människor. Det är ofta 

ungdomar med tungt socialt bagage som drabbas av likadana sociala problem (ibid, 33–35). På 

andra sidan menade Socialdemokraterna att hederskultur drabbar i första hand många kvinnor 

och flickor, dock finns det även män och pojkar som drabbas av det. Det kan bero på många 

faktorer, allt från krav på hur man ska bete sig i vardagen, klä sig eller vem man umgås med, 

med mera. Detta medför att våldet uppstår mellan olika partner i vissa fall, och många kvinnor 

blir offer för hederskultur (Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.44).   

Socialdemokraterna medräknade både förövaren och offret på kriminalpolitiska programmet. 

Partiet skrev ” Vi måste veta hur brottsligheten utvecklas, vilka samhällfaktorer som påverkar 

brottsligheten, men även vilka individuella faktorer som ökar riskerna för att människor ska 

begå brott” (ibid, 21).  

 

Socialdemokraterna tycker att nästan all brottslighet börjar i ungdomsåren. Ofta utvecklar 

ungdomar ett kriminellt beteende som är en blandning av individuella och strukturella faktorer. 

Det kan handla om att individen har uppmärksamhetsstörningar eller någon i familjen som är 

missbrukare. Även dålig ekonomi och kontroll över barnet är tecken på en ökad risk att barnet 

utvecklar ett kriminellt beteende i framtiden. Andra faktorer kan vara till exempel att ungdomar 

har missnöje mot skolan. Partiet menade att samhället inte har lyckats identifiera individer som 
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kan i högre grad hamna i kriminella kretsar i god tid (Socialdemokraterna, 2013, 

kriminalpolitiskt program, s.21–22).   

I samband med att studera partiets valmanifest för 2014, skrev de ännu en gång att brottsoffret 

ska bemötas med snabbt stöd, och ökad tillgång till upprättelse. Dessutom kvinnor som utsätts 

för våld från män ska ha bättre förutsättningar till kvinno- och brottsofferjourens stöd 

(Socialdemokraterna, 2014, valmanifest, s.40–41). 

 

6.2.5. Regeringsperiod 3, år 2018–2022   

I Socialdemokraternas kriminalpolitiska program för 2018 inordnades en rubrik för brottsoffer 

Stärka brottsoffer. Under denna rubrik skrevs att brottsoffret måste bemötas med starkare stöd, 

och detta för att flera ska kunna orka samt våga att gå igenom rättsprocessen. Alla rättsväsendets 

delar måste bemöta brottsoffret på ett empatisk och professionellt sätt. Av den anledningen ville 

Socialdemokraterna:   

● Att polisen förbättrar sin information och återkoppling till brottsoffer  

● Att polisen ska hänvisa brottsoffer till brottsofferjourer och kvinnojourer  

● Att alla rättsvårdande myndigheter arbetar med hur brottsoffer bemöts  

● Att fler brottsoffer, särskilt de som utsatts för sexualbrott eller våldsbrott, får ett 

målsägandebiträde  

● Förbättra möjligheten att digitalt följa sitt ärende genom rättskedjan (Socialdemokraterna, 

2018, kriminalpolitiskt program, s.20).   

 

Brottsoffer skulle få stöd från rättsväsendet och myndigheterna, i syfte att hjälpa de men även 

för att få flera kriminella att åtalas. Socialdemokraterna ansåg att vikten ligger i att flera 

brottsoffer ska känna tillit att skapa kontakt med polisen eller andra berörda aktörer och få rätt 

stöd. Detta förväntas leda till att flera brottsoffer vågar att gå igenom en rättsprocess (ibid, 20).  

 

Vad gäller förövaren ansåg partiet att en stor del av ansvaret ligger hos kriminalvården, där 

utbildning, sysselsättning och vård bör erbjudas. Genom att erbjuda förövaren liknande 

möjligheter så finns det goda chanser för individen att lämna kriminalitet efter att hon/han har 

lämnat anstalten. Dock ska det finnas bra planering, krav och uppföljning, i syfte att undvika 

återfall. Mot denna bakgrund ville partiet förbättra bestämmelserna när frigivning sker, där 

ansvaret läggs på kriminalvården, kommuner, vården och civilsamhället. Detta i syfte att stötta 

individerna och erbjuda sysselsättning samt bostad (ibid, 22).   
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I Socialdemokraternas valmanifest 2018 var fokuset bara på offret som blev utsatt av sexuella 

brott. Personer som utsätts för liknande brott skulle få stöd från rättsväsendet och vården. 

Förövaren som begick exempelvis våldtäkt skulle möta svenska lagarna och reglerna men även 

medverka i vård och behandling. Den som inte gör det riskerar en längre vistelse i fängelse. 

Dock ansåg partiet att personer som vill lämna kriminaliteten skulle få stöd i fängelset 

(Socialdemokraterna, 2018, valmanifest, s.28–29). 

 

Sammanfattningsvis hade Socialdemokraterna lagt särskilt fokus på offret i alla undersökta 

dokument, som det illustreras i tabell 3 nedan. Inget nämndes om förövaren i valmanifest 2006 

och 2010. Däremot kan vi se att partiet under regeringsperiod 2 och 3 började fokusera lika 

mycket på båda, dock stödet förövaren får ske med villkor. Denna slutledning ska hjälpa oss att 

undersöka hur mycket av Socialdemokraternas insatser angående offret och förövaren hänger 

ihop med socialismens kärnbegrepp: gemenskap, samarbete, jämlikhet samt klasspolitik. 

 

Regeringsperioder och   

valår 

               Offret eller förövaren  

Regeringsperiod 

2002–2006 

1,  • Offret och förövaren får stöd.  

• S fokuserar på kvinnor som blir ett offer.   

Valår 2006    •  Offren som drabbas av hatbrott.  

Valår 2010   • Brottsoffer i fokus och skulle få stöd.   

Regeringsperiod 

2014–2018 

2,  • Brottsoffer och förövaren står i fokus.  

• Båda erbjöds stöd och hjälp.  

Regeringsperiod 

2018–2022 

3,  • Brottsoffer och förövaren står i fokus.  

• Båda erbjöds stöd och hjälp.  

Tabell 3. Vem står i fokus? Offret eller förövaren? 

 

6.3. Hur är lösningen på kriminaliteten inramad? Skriver partiet om hårdare straff?  

 

6.3.1. Regeringsperiod 1, 2002–2006  

Under rubriken Trygghet för alla i 2002 valmanifest illustrerade partiet under den femte 

underrubriken Trygghet mot brott, deras insatser för att minska den organiserade brottsligheten. 

Partiet lade betoning på polisutbildning och ville stärka polis brottbekämpade.  

Socialdemokraternas satsning var att 4000 nya poliser skulle utbildas, och skulle vara 

tillgängliga under tider samt platsen där brott begås. Dessutom skrev partiet ’’Vi vill ha en 

skarpare lagstiftning och besöksförbud och skärpa lagstiftning mot sexualbrott’’ 

(Socialdemokraterna, 2002, valmanifest, s.2). En till åtgärd som partiet klargjorde i 
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valmanifestet var att tillföra en halv miljard kronor till kriminalvården, i syfte att förhindra 

individer att återvända till brottslighetslivet. Utöver det, förebyggande insatser mot brott 

involverade inte bara poliser, utan även skolornas, kommunernas och föräldrarnas ansvar för 

att minska ungdomsbrottslighet (Socialdemokraterna, 2002, valmanifest, s.2).   

 

I Socialdemokraternas partiprogram för 2001 avfattade partiet att förebyggande arbetet och 

trygghet hör också till välfärdspolitiken, där de illustrerade ’’Till välfärdspolitiken hör också 

trygghet på gator och torg och i det egna hemmet’’. Vidare skrev de att ’’samhället måste regera 

tydligt mot brott och regelöverträdelser’’. Och detta kommer att ske när sociala skillnaderna 

mellan människor minskar. Detta noterades i följande citat: ’’Den långsiktiga bästa 

brottsbekämpningen är att bygga det samhälle där de sociala klyftorna är små, där alla har rätt 

till ett arbete, där könsrelaterade våldet är borta och barn och ungdomar har trygga 

uppväxtvillkor’’ (Socialdemokraterna, 2001, partiprogram, s.22).  

 

6.3.2. Valår 2006  

I valmanifest för 2006 placerades kriminalpolitiken under rubriken Nästa steg i välfärdsbygget, 

som ett mål för att öka trygghet och förbättra välfärden i samhället. Partiet skrev att satsningar 

på rättsväsendet ska fortsätta för att bekämpa brottsligheten. Antal poliser kommer att ökas och 

poliser ska utrustas med bättre verktyg, och förses modern teknik för att kunna utreda brott. 

Polisens arbete med skolor och socialtjänsten ska förstärkas, samt vara synlig i hela Sverige. 

Men Socialdemokraterna bekräftade återigen att brottet inte kommer att försvinna från 

samhället om vi inte bekämpar orsakerna som vållar brottet (Socialdemokraterna, 2006, 

valmanifest, s.7).  

Under rubriken ’’Alla vinner på att vi stöttar varandra’’ skrev Socialdemokraterna om skyddet 

för kvinnor och barn som utsätts för sexuella övergrepp och våld ska stärkas, samt mäns våld 

mot dessa grupper ska bekämpas. Partiet ville också intensifiera kampen mot människohandel 

(ibid,10).  

 

6.3.3. Valår 2010  

Socialdemokraterna uppmärksammade välfärdsstatens social och ekonomiskt utjämnande 

potential, och partiet uttryckte förståelse för den sammanhållning som tycks vara knuten till 

jämlikhet. Det skrev partiet i sitt valmanifest:   

Vi vill leva i ett välfärdsland där vi delar på risker och möjligheter för att vi alla 

tjänar på det. Orättvisor löser inga problem. Jämlika samhällen är bättre samhällen 
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att leva i för alla. Men just nu håller de allt större klyftorna på att förändra Sverige. 

[…] Vi vill förbättra stödet till brottsoffer och skärpa straffen för sexualbrott och 

sexköp (Socialdemokraterna, 2010, valmanifest, s.6–7).  

 

I valmanifestet för 2010 fokuserade partiet på orsakerna till brott och hur staten ska förebygga 

det genom ökad jämlikhet. Partiet antyder ’’Jämlika samhällen har lägre brottslighet’’. I citaten 

antogs att ökad jämlikhet och starkare samanhållning skulle minska brottsligheten, vilket också 

skulle vara positivt för medborgarna på sikt, som inte skulle möta samma grad av otrygghet 

(ibid, 7).  

 

6.3.4. Regeringsperiod 2, 2014–2018  

Inför riksdagsvalet 2014 hade partiet jobbat med ett nytt kriminalpolitiskt program, som var det 

första kriminalpolitiska programmet under 2000-talet. Programmet innehöll förebyggande 

åtgärder och mer än 100 förslag för att förbättra brottsbekämpning. Ett utav de största målen 

som Socialdemokraterna ville uppnå var att andelen uppklarade brott skulle ökas, och till år 

2020 skulle Sverige ha ’’Europas bästa polisväsende’’ (Socialdemokraterna, 2013, 

kriminalpolitiskt program, s.54). Utöver det, ville partiet öka samordningen av insatserna mot 

organiserade brottslighet, och dessutom förstärka vittnesskydd (ibid, 29). Samtidigt ville 

Socialdemokraterna införa kronvittnessystem som skulle anpassas efter det svenska 

rättssystemet (Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.28).   

 

’’Den långsiktiga bästa brottsbekämpningen är att bygga ett samhälle där de sociala klyftorna 

är små…’’. Partiet hävdade än en gång att den verkliga kampen mot brottsligheten är att bygga 

ett samhälle där de sociala klyftorna är små (ibid, 7). Straffen enligt Socialdemokraterna skulle 

ha olika funktioner, den ska avskräcka individer från att begå brott, men även vara 

normbildande. Med det menade partiet att den ska skydda brottsoffret, men ska också verka 

rehabiliterande så att förövaren skulle få möjlighet att avbryta sin kriminella bana. Dessutom 

illustrerade partiet att de inte ville utforma ett hårdare straff mot gärningsmännen, eftersom de 

avser att det inte finns något samband mellan hårdare straff och lägre brottslighet.  

Detta utläsas i följande citat ’’Det finns inte något generellt samband mellan hårdare straff och 

lägre brottslighet. Ingenting tyder på att länder som har höga straff, också har en lägre 

brottslighet’’ (ibid, 19). Straffsystemet som Socialdemokraterna förespråkar ska uppfylla höga 

krav på proportionalitet, rättssäkerhet och förutsägbarhet. Ett stort ansvar ligger på 

påföljdssystemet med sina reformer, som har som uppgift att avskräcka från brott och påverka 
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förövaren att avbryta sin kriminella cirkel. En del ansvar ligger också på kriminalvården som 

ska förhindra individer att återgå till brottslighets livet (Socialdemokraterna, 2013, 

kriminalpolitiskt program, s.20).   

 

På andra sidan skrev partiet om att straffen bör skärpas för en rad brott, som hedersmord och 

vapenbrott. De krävde utökade möjligheter till att använda telefonavlyssning vid brott som har 

koppling till vapenbrott, organiserad brottslighet samt vissa narkotikabrott. När det gäller den 

organiserade brottsligheten, ville partiet ’’skärpa ministraffet för grovt vapenbrott från sex 

månader till ett år’’ och ’’Ge Rikskriminalpolisen möjlighet att inrikta signalspaning via 

Försvarets Radioanstalt i underrättelsesyfte’’ för att fastställa, avslöja och avföra hot (ibid, 27–

28). I avseende på hedersmord och hedersvåld hävdade partiet att det är oacceptabelt, och ansåg 

att det ska införas straffskärpningsgrund för att förhindra hedersrelaterade våld samt ska 

bedömas allvarligt (ibid, 45).  

 

I det förebyggande arbetet ville Socialdemokraterna även ’’Verka för utveckling där 

kameraövervakningen kan användas på brottutsatta platser i högre utsträckning […] polisen ska 

finnas ute på strategiska platser och under de tider de mest behövs, i större utsträckning än 

idag’’ (ibid, 25). I kriminalpolitiska programmet ingick även hot, våld och våldtäkter mot 

kvinnor och barn. Målet var att förhindra detta i samhället, därför ville Socialdemokraterna 

införa ett brott kallat synnerligen grov våldtäkt. Straffet för detta brott skulle kunna vara 6 till 

10 års fängelse och gäller allra grövsta sexualbrotten (Socialdemokraterna, 2013, 

kriminalpolitiskt program, s.43).  

  

Fortsättningsvis, under rubriken Minska klyftorna i valmanifest från år 2014, formulerade 

Socialdemokraterna kriminalpolitiska mål för de kommande åren. Målen var distinkta och 

omfattande, och utlovade bättre handlings krafter mot kriminalitet. De ser på brottsligheten som 

ett allvarligt hot mot den svenska välfärden och därför ville de:  

1. Det ska råda nolltolerans mot gängkriminalitet. 

2. Nyrekryteringen av ungdomar till kriminella gäng måste motverkas med kraft. 

3. Polisens effektivitet  ska öka genom bättre ledning, metodutveckling och 

kompetensutveckling. 

4. Våldtäktslagstiftningen ska ses över och straffet för grova sexualbrott skärpas 

(Socialdemokraterna, 2014, valmanifest, s.40–41). 
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6.3.5. Regeringsperiod 3, år 2018–2022  

Socialdemokraterna i sitt kriminalpolitiska program för år 2018 presenterade sina idéer inom 

olika kriminalpolitiska område såsom, den organiserade brottslighet, brottslighet på nätet, hot, 

övergreppsmaterial och narkotikahandel med mera. Partiet skriver om att staten måste ta sitt 

ansvar för tryggheten, annars finns det risk att tryggheten blir en fråga för privata lösningar. 

Socialdemokraterna vill inte att tryggheten blir en fråga om individers resurser i stället för en 

fråga om behov. Därför ansåg partiet att behovet av flera poliser är grunden för att öka 

tryggheten i samhället, vikten med att öppna flera polisutbildningar i städer där kriminella 

nätverk existerar mer, såsom Malmö. I vidare mening skrev partiet att nyckeln till att polisen 

utför ett bra arbete är att de utvecklar sina metoder och arbetssätt (Socialdemokraterna, 2018, 

kriminalpolitiskt program, s.3–4).  

 

Socialdemokraternas insatser mot den organiserade brottsligheten och kriminella gäng 

fokuserade på bland annat:  

1-skärpa straffen för attacker mot blåljuspersonal.  

2-Avskaffa straffreduktionen för 18 - 20 åringar.  

3-Ge Polismyndigheten tillgång till sk hemlig dataavläsning som gör det möjligt att läsa 

kommunikation som är krypterad.   

4-Säkerställa de brottsbekämpande myndigheternas tillgång till telefontrafikdata och 

abonnemangsuppgifter genom datalagring. (ibid, 8).  

 

Partiet betraktade att många ungdomar drogs in i kriminella banor, för att utföra grova 

kriminella handlingar. Detta resulterade att våldet i utsatta områden i Sverige ökade. Mot denna 

bakgrund ville Socialdemokraterna att polisen och andra berörda myndigheter komma åt 

kriminellas tillgångar och data för åtalande (Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt 

program, s.5). Partiet skrev även om vikten att införa mer av uppsökande barnvård, vilket 

innebär att BVC kommer till hemmet och därmed kan etablera bredare kontakt samt få en bild 

av situationen i familjen. Detta i syfte att hjälpa brottsaktiva ungdomar från kriminella kretsar. 

Men om de unga inte väljer att samarbeta, då behovet till tvångsvård kan användas, även hotet 

om fängelse kan vara effektivt i många fall (Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt 

program, s.11–12).  
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Utöver det, skrev Socialdemokraterna om mäns våld mot kvinnor och sexualbrott, och hävdade 

att det sker en ökning av antalet sexuella brott. Många kvinnor utsätts även för våld i hemmet, 

vilket partiet anser är något inte acceptabelt, Socialdemokraterna vill skärpa straffet för våldtäkt 

av normalgraden. Bevaka och utvärdera samt genomföra ytterligare skärpningar vid behov. 

Dessutom straffen för sexköp av barn skulle skärpas (Socialdemokraterna, 2018, 

kriminalpolitiskt program, s.19).   

 

Slutligen skrev partiet om personer som utsatts för hedersförtryck och ansåg att det är 

nödvändigt att införa en särskild straffskärpningsgrund för brott med hedersmotiv, för att kunna 

minska ett sådant förtyck som begränsar unga/barns frihet. Socialdemokraterna skrev i vidare 

mening att hedersförtryck kan leda till att personer blir bortgifta även fast de inte vill det och 

föras ut ur Sverige (Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt program, s.21).   

 

Under rubriken ’’Ett samhälle starkt nog att besegra kriminaliteten’’ avfattade 

Socialdemokraterna brottsbekämpnings insatser och mål från år 2018 till kommande åren. 

Partiet ville göra en stor satsning på poliser där antalet polisanställda ska öka med 10 000 till år 

2024 (Socialdemokraterna, 2018, valmanifest, s.27). Det bästa brottsbekämpnings åtgärder 

enligt partiet är bra skolor, ökad jämlikhet, goda jobbmöjligheter och social trygghet. Alla dessa 

lägger grunden för en god utveckling där unga inte bli lockade till kriminalitetslivet. Men ifall 

dessa åtgärder misslyckas att attrahera unga till brott, måste samhället regera direkt (ibid, 28). 

Socialdemokraterna ville att antalet uppklarade brott ska ökas. Förövaren måste få straff som 

står i proportion till brottets allvar, och samtidigt ska få den stöd som behövs som gör att han 

eller hon kan börja ett nytt liv (Socialdemokraterna, 2018, valmanifest, s.28). Fortsättningsvis 

ville partiet:   

Slopa straffreduktionen för unga. Den som fyllt 18 är vuxen och ska betraktas som 

det i lagens mening. Lagföring av den som begått brott ska gå snabbare […] Utöka 

polisens kamerabevakning … för att polisen lättare ska kunna utreda brott’’ och 

’’Kraftigt höja ministraffet för övergrepp i rättssak och förstärka hela rättskedjan 

genom mer resurser till kriminalvården, åklagarna och domstolarna 

(Socialdemokraterna, 2018, valmanifest, s.28–29).  

  

Socialdemokraterna uteslöt inte heller brott som var relaterade till våldtäkt och sexuella 

övergrepp, och ansåg de som fruktansvärda brott. Av denna anledning skärpte partiet 

Sexualbrottslagstiftningen och infördes en samtyckeslag. På grund av detta, ville partiet:  
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• ’’Höja ministraffet för våldtäkt. Göra så att den gärningsmannen som inte medverkar i 

vård och behandling ska riskera att avtjäna längre tid i fängelse… och stärka 

sexköpslagen’’.  

• ’’Förstärka sexualundervisningen i skolan för att förebygga sexualbrott’’  

• ’’Inrätta fler mottagningar för sexualbrottsutsatta och ökad specialistkompetens för de 

som möter utsatta i sin yrkesutövning’’ (Socialdemokraterna, 2018, valmanifest, s.29).    

 

Sammanfattningsvis har vi åstadkommit en klarare uppfattning om Socialdemokraternas 

lösningar på kriminaliteten. En återkommande insats är straffskärpning. I tabell 4 nedan har vi 

tagit fram några lösningar som Socialdemokraterna hade formulerat under 18 år, för att visa 

utvecklingen av Socialdemokraternas kriminalpolitik. Vi kommer att analysera dessa lösningar 

utifrån socialismens kärnbegrepp: Gemenskap, samarbete, jämlikhet och klasspolitik, för att se 

hur mycket Socialdemokraterna följer sin ideologi i kriminalpolitiken. 

 

Regeringsperioder 

och valår 

Lösningar/hårdare straff  

Regeringsperiod 1,  

2002–2006  

  

• Skarpare lagstiftning om besöksförbud och sexualbrott.  

• Ekonomiska resurser till kriminalvården.   

• Minska sociala klyftor.  

• Minska arbetslösheten.  

Valår 2006  

  

  

• Flera poliser med moderna tekniska verktyg.  

• Förstärka samverkan mellan polisen, skolor och socialtjänsten.  

• Bekämpa orsaker såsom, minska samhällsklyftorna. 

Valår 2010  

  

• Staten har till uppgift att utjämna sociala och ekonomiska skillnader.  

• Skärpa straffen för sexuella brott och sexköp.   

Regeringsperiod 2,  

2014–2018  

• Sociala klyftorna ska vara små, för att kriminaliteten ska minskas.  

• Straffen ska avskräcka individer. 

• Förövaren ska få stöd att avbryta kriminaliteten.  

• Skärpa straffen för vapenbrott.   

• Straffskärpning för brott som har hedersrelaterade motiv.  

• Straffskärpning för grovt sexualbrott. 

• Kameraövervakningen i brottutsatta platser.  

• Effektivisera kriminalvården.   
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Regeringsperiod 3,  

2018–2022 

  

• Flera poliser. 

• Avskaffa straffreduktionen för 18 - 20 åringar.   

• Ge Polismyndigheten tillgång till hemlig dataavläsning som gör det möjligt 

att läsa kommunikation som är krypterad.   

• Säkerställa de brottsbekämpande myndigheternas tillgång till 

telefontrafikdata och abonnemangsuppgifter genom datalagring.  

• Barnvård ska hjälpa brottsaktiva ungdomar ur kriminella kretsar. 

• Tvångsvård eller fängelse för unga som inte vill samarbeta med barnvården.  

• Skärpa straffet för våldtäkt av normalgraden.  

• Följa upp och utvärdera den nya sexualbrottslagstiftningen och vid behov 

genomföra ytterligare skärpningar.  

• Skärpa straffen för sexköp av barn.  

• Ökad jämlikhet, goda jobbmöjligheter och social trygghet, är viktiga 

brottsbekämpnings åtgärder.  

• Inrätta fler mottagningar för sexualbrottsutsatta. 

 

 Tabell 4. Hur är lösningen på kriminaliteten inramad? Skriver partiet om hårdare straff? 
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7. Analys 
Under detta avsnitt ska svaren som samlades från de preciserade frågorna i föregående 

avsnittet analyseras. Analysen kommer att vara i form av löpande text, där svaren på de 

preciserade frågorna ska analyseras utifrån kärnbegreppen inom socialismen: gemenskap, 

samarbete, jämlikhet och klasspolitik.  

Dessutom har vi valt att inkludera regeringsperioder 1, 2, 3 och valår 2006 samt 2010 i alla 

preciserad frågesvar, för att underlätta för läsaren att se skillnader och likheter mellan 

perioderna. 

  

7.1. Hur är orsaken till kriminaliteten representerat i regeringsperioden 2002–2006, 

valår 2006, valår 2010, regeringsperioden 2014–2018 och regeringsperioden 2018–2022?  

  

Genom noggrann utläsning av Socialdemokraternas dokument för regeringsperiod 2002–2006, 

2014–2018, 2018–2022 och valår 2006 och 2010, skrev partiet upprepade gånger om två 

orsaker som iakttogs i alla samtliga år som är sociala klyftor och ojämlikheten. I 

partiprogrammet för 2001 skrev Socialdemokraterna en ytterligare orsak till kriminaliteten som 

var då fattigdom (Socialdemokraterna, partiprogram, 2001, s.32). Orsakerna presenterades som 

fundamentala, där de föreställde att kriminaliteten föds ur stora sociala klyftor i samhället. Detta 

kan iakttas genom detta citat ”Jämlika samhällen har lägre brottslighet’’ (Socialdemokraterna, 

2010, valmanifest, s.7). Jämlikheten och sociala klyftor förknippas oftast med varandra i 

strävan att minska klasskillnader i samhället och utjämna livsvillkoren för alla medborgare 

(Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.7). Detta på grund av att stora sociala 

klyftor leder till ett ojämlikt samhälle i form av ökad arbetslöshet, eftersom människor inte får 

lika möjligheter i livet för att utvecklas, vilket skapar en grogrund för ökad brottslighet 

(Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt program, s.12). 

 

Dessa orsaker kan förknippas med begreppen klasspolitiken och jämlikheten, där socialister 

menar att den mänskliga ojämlikheten beror på att individer behandlas på ett ojämlikt sätt i 

samhället. Socialisterna har alltid sett sociala klyftor som en fundamental orsak till sociala 

splittringar. Ideologin accepterar inte socialklass som en nödvändighet och permanent inslag i 

samhället. Dessutom kan sociala klyftorna åstadkomma genom ekonomisk och social 

intervention. Därmed strävar socialister efter gemensamt ägande för att minska ojämlikheten 

och konkurrensen i samhället (Heywood, 2017, s.103–105). 
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Socialdemokraterna påstår att ’’Kriminalitet föds ur ojämlikhet, otrygghet och missbruk’’ 

(Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt program, s.3). Enligt Socialdemokraterna leder 

sociala klyftor till att ojämlikheten i samhället ökar, och denna tankegång associeras med 

kärnbegreppet jämlikhet, som är en av socialismens starka grundvärderingar. Jämlikhet för 

socialismen har många avseenden, men i detta sammanhang är den en bidragande faktor till att 

konflikter uppstår mellan individer (Heywood, 2017, s.101–102).  

 

Socialdemokraterna tror dock på relativ social jämlikhet uppnås genom omfördelning av 

välstånd genom välfärdsstaten, vilket i sin tur minskar konflikter och instabilitet 

(Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt program, s.7&21). Socialdemokraternas 

inställning faller under socialismens principer och synsätt på samhället. Detta eftersom 

socialismen är övertygad om att samhället kan även präglas av social jämlikhet genom 

samarbete och gemenskap, och dessa två är bland socialismens viktigaste grundpelare. Om 

människor lever under lika omständigheter, blir det mer troligt att arbeta tillsammans för 

gemensam nytta och uppnå lika resultat vilket i sin tur stärker den sociala solidariteten 

(Heywood, 2017, s.104).   

Socialdemokraternas ståndpunkter inom detta tankesätt faller även under klasspolitik, detta 

eftersom socialister anser att staten är ett viktigt verktyg i samhället och kan lösa samt styra 

tvister mellan fattiga och rika, ägare och arbetare (Heywood, 2017, s.107).  

 

Utöver de nämnda skälen ovanför, under åren som följde 2002 började partiet skriva om några 

andra skäl som framstått som orsaker till brotten. Under 2006 skrev Socialdemokraterna i 

valmanifest att hatbrott hade ökat och människor drabbas av det på grund av exempelvis sina 

sexuella läggningar eller ursprung (Socialdemokraterna, valmanifest, 2006, s.7).  

Samma iakttagelse gjordes åren därpå, under regeringsperioden 2014–2018 skrev partiet i det 

kriminalpolitiska programmet om globaliseringen och vad som åtföljdes av den. Enligt partiets 

synvinkel, globaliseringens rivna gränser ökade möjligheterna för kriminella att röra sig mellan 

länderna i syfte att begå brott, inbrott och bedrägerier. Samtidigt den teknologiska och 

ekonomiska omvälvningen hade underlättat införsel och tillgängligheten av narkotika 

(Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.11).  

 

En likadan anmärkning iakttogs vid läsning av kriminalpolitiska programmet för 

regeringsperioden 2018–2022. Socialdemokraterna skrev att kriminalitet föds ur missbruk 

(Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt program, s.3). Narkotikahandel ansågs även som 
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ett långvarigt problem i samhället i samband med ojämlikheten (Socialdemokraterna, 

valmanifest, 2018, s. 27).  

 

Alla dessa anmärkbara orsaker till kriminaliteten som partiet framställde, förutom sociala 

klyftor, ojämlikheten och fattigdom, har inga direkta kopplingar samt förklarningar ur 

socialismens kärnbegrepp. Med andra ord, missbruk, sexuell läggning, globalisering och 

teknologisk samt ekonomiska omvälvningar har ingen raka kopplingar och motiveringar i 

socialismens principer. I och med det kunde vi inte hitta teoretiska indikationer som åskådliggör 

hur socialismen tar itu med sådana problem. Av denna anledning har vi inte kunnat 

sammankoppla dessa orsaker och faktorer till något kärnbegrepp. 

De orsaker som partiet nämnt de senaste åren är ett resultat av samhällsförändringar, och har 

flera faktorer som partiet beskrev i sina undersökta dokument. Men dessa skäl och faktorer kan 

inte vi klargöra ur en socialistisk synvinkel.  

 

 

7.2. Vem står i fokus? Offret eller förövaren i regeringsperioden 2002–2006, valår 2006, 

valår 2010, regeringsperioden 2014–2018 och regeringsperioden 2018–2022?  

 

Inför regeringsperioden 2002–2006 hade partiet insatser vad gäller både förövaren och offret, 

partiet skrev ’’skyddet för kvinnor som riskerar att utsattas för brott måste förbättras’’ 

(Socialdemokraterna, 2002, valmanifest, s.6). Partiet uteslöt inte unga missbrukare och skrev 

“vi vill bygga ut behandlingshemmen så att fler unga missbrukare kan få vård. Det behövdes 

också fler platser på de särskilda ungdomshemmen’’ (Socialdemokraterna, 2002, valmanifest, 

s.1). Dessutom ville Socialdemokraterna tillföra en halv miljard kronor till kriminalvården för 

att förebygga individernas återfall i brott. Därutöver la partiet betoning på insatser som kan 

vägleda personen till ett bättre och nytt liv. Samtidigt hade partiet skrivit att deras insatser för 

kvinnor som utsätts för brott bör förbättras (Socialdemokraterna, 2002, valmanifest, s.2).  

 

Under valår 2006 fanns det inte åtgärder eller insatser varken mot brottsoffret eller förövaren. 

Det fanns inte heller direkta insatser som var rakt förknippade till personen som begår brott, 

inte heller om straff eller konsekvenser som förväntas honom/henne. Men partiet skrev om att 

landet behöver flera poliser, och satsningar på rättsväsendet ska fortsätta (Socialdemokraterna, 

2006, valmanifest, s.7). På sida 10 i valmanifest skrevs det under underrubriken Sverige ska 

vara jämställd, att Socialdemokraterna vägrar acceptera mäns överordning och kvinnors 
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underordning i samhället. I en fortsatt mening skrev de vidare att mäns våld mot kvinnor måste 

bekämpas, och alla kommuner har ansvaren att stötta kvinnor samt barn som blivit utsatta för 

sexuella övergrepp och våld. Dessutom skyddet för dessa utsatta grupper bör stärkas 

(Socialdemokraterna, 2006, valmanifest, s.10).   

 

Partiets inställning vad gäller förövaren och brottsoffret har särdrag från socialismen.  

Inom socialismen betonas vikten av gemenskap och jämlikhet, där socialister anser att 

människor kan övervinna sociala problem genom sammanhållning och gemenskapens makt. En 

stor skiljaktighet som skiljer socialismen från sina rivaler är att inom gemenskap kärnbegrepp 

anser de att människans natur är formbar och föränderlig av omständigheter samt erfarenheter 

i livet. Med detta menar socialister att människan förbättras om han/hon möts med rätt vård och 

förutsättningar (Heywood, 2017, s.99–100). I samma sammanhang, jämlikhet begreppet är ett 

avgörande beståndsdel hos socialisterna, eftersom socialister är starka anhängare för 

jämlikheten, och anser den som en behovstillfredsställelse. Jämlikhet utifrån ett socialistiskt 

perspektiv är en tillfredställelse och väldigt nödvändigt för individen, samt bindas med frihet. 

För att individen ska känna sig fri i samhället så måste människans grundläggande behov såsom 

mat, vatten och skydd tillfredsställas. Den sociala jämlikheten enligt socialismen uppnås genom 

att omfördela välfärdsståndet, och särskilt behovet som uppstår från en psykisk eller fysisk 

skada (Heywood, 2017, s.101–102).  

 

När det gäller valår 2010, kriminalpolitikens formulering var väldigt kort och sammanfattades 

inom två rader. I valmanifestet skrev partiet ”vi vill förbättra stödet till brottsoffer” 

(Socialdemokraterna, 2010, valmanifest, s.6–7). Socialdemokraternas insatser omfattade endast  

stöd till brottsoffret, och uteslöt förövaren. En återkommande insats var att alla kommuner ska 

ha brottsförebyggande råd (Socialdemokraterna, 2010, valmanifest, s.6–7).  Fokuset på 

brottsoffret kan förklaras utifrån socialismens kärnbegrepp jämlikhet. Detta eftersom 

socialister betraktar individens skydd som en behovstillfredsställelse. Ideologin uttalar om 

vikten av det, eftersom den är ett grundläggande behov för att individen ska känna av sin frihet 

i samhället. Enligt socialister jämlikheten uppnås genom omfördelning av välståndet, och detta 

sker genom välfärdsstaten som har denna funktion, och särskilt behov som uppstår från en 

psykisk och fysisk skada (Heywood, 2017, s.101–102).  
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Tre år senare utarbetade Socialdemokraterna ett detaljerad och omfattad kriminalpolitiskt 

program. Partiets stöd till brottsoffret kunde utläsas påtagligt genom insatserna som ägnades 

för att öka stödet från rättsväsendet, sjukvård, socialtjänst, brottsofferjourer och kvinnojourer, 

i avsikt att minska psykiska och fysiska skador. Till brottsoffer tillhörde även människor som 

utsätts för hedersförtryck och hedersmord. Dessutom hävdade partiet att ungdomar som dras 

till kriminaliteten och narkotikamissbruk anses också som ett offer, och av denna anledning ska 

de få stöd för att kunna leva ett bättre liv. Med avseende på förövaren vill partiet stötta och 

hjälpa de att återanpassa sig till samhället genom att erbjuda de vårdinsatser, 

utbildningsmöjligheter och olika behandlingsprogram. Det ska också finnas ett kollektivt 

samhällsansvar hos kommunerna att ge stöd, vård och utbildning beroende på personens behov 

efter frigivandet (Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.57).   

  

Under regeringsperioden 2018–2022 hade Socialdemokraterna samma insatser gentemot 

brottsoffer och förövaren. Dock skillnaden var att partiet lade större ansvar på rättsväsendet och 

berörda myndigheter att ge kontinuerlig information samt återkoppling till brottsoffret gällande 

ärendet. Brottsoffret skulle också få ett målsägandebiträde för att stödja honom eller henne 

(Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt program, s.20).   

 

I samband med att studera den infallsvinkeln från partiets samtliga dokument, kunde det hittas 

märkbara drag från socialismen. Socialdemokraternas utformningssätt, insatser och lösningar 

för brottsoffret och förövaren har rötter inom socialismens kärnbegrepp gemenskap. Detta med 

anledning av att socialister anser att människor kan övervinna sociala problem genom 

gemenskapens ansträngningar (Heywood, 2017, s.98–99). När Socialdemokraterna tillför 

pengar till kriminalvården, och deras insatser riktar till ökat stöd och vård till gärningsmännen, 

tyder på att partiet vill ge de utvägar, nya möjligheter och chanser i livet för att individen ska 

bli en bättre person (Socialdemokraterna, kriminalpolitiken, 2018, s.22). Dessa mål förknippas 

med den kollektivistiska visionen och behandlingstanken som ideologin förespråkar, där 

socialister tror att den mänskliga naturen är formbar och föränderlig, och kan bli formad av 

omständigheter i det sociala livet om hon eller han får rätt behandling och förutsättningar. 

Individerna är inte bara nära förbundna, utan är också beroende av varandra. Från denna 

inställning utgår idén om kollektivt tänkande och handling, och socialisterna propagerar flitigt 

för den (Heywood, 2017, s.98–99).   
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Mot denna bakgrund lägger partiet stora ansvar och satsningar på kriminalvården, som kan 

förbättra förövarens beteende genom rätt behandling och stöd. Efter frigivningen ska stödet 

fortsätta att ske via samhällets myndigheter, exempelvis kommuner och vården, med tanke på 

att socialister ställer resolut upp att vård avgör mänskligt beteende (Socialdemokraterna, 2013, 

kriminalpolitiskt program, s.57) (Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt program, s.20) 

(Heywood, 2017, s.98–99). Denna inställning hos socialisterna kräver ett förhållningssätt till 

samhället och dess olika funktioner. Detta innebär att alla sociala handlingar bör utföras på ett 

kollektivt sätt (Heywood, 2017, s.99–100). 

 

 

7.3. Hur är lösningen på kriminaliteten inramad? Skriver partiet om hårdare straff i 

regeringsperioden 2002–2006, valår 2006, valår 2010, regeringsperioden 2014–2018 och 

regeringsperioden 2018–2022?  

 

I alla regeringsperioder som studien undersöker samt valår 2006 och 2010, lyfte 

Socialdemokraterna upp vikten med det förebyggande arbetet som tillhör välfärdspolitiken. 

Partiet skriver i partiprogrammet för 2002 ’’Till välfärdspolitiken hör också trygghet på gator 

och torg och i det egna hemmet’’. I en annan mening skrev de att ’’samhället måste regera 

tydligt mot brott och regelöverträdelser’’ (Socialdemokraterna, 2002, partiprogram, s.22). I en 

vidare mening sammankopplade Socialdemokraterna brottsbekämpningen med sociala klyftor, 

och rollen välfärdsstaten spelar inom denna process, ’’Den långsiktiga bästa 

brottsbekämpningen är att bygga det samhälle där de sociala klyftorna är små, där alla har rätt 

till ett arbete, där könsrelaterade våldet är borta och barn och ungdomar har trygga 

uppväxtvillkor’’ (Socialdemokraterna, 2002, partiprogram, s.22). Dessa insatser och mål 

handlar om att minska arbetslösheten och sociala klyftorna mellan människor i syfte att 

bekämpa och förebygga brott. Dessa brottsförebyggande insatser faller under socialismens 

principer och alla kärnbegrepp gemenskap, samarbete, jämlikhet och klasspolitik, vars 

ändamål att förbättra människors levnadsförhållanden genom strukturella reformer och 

förändringar. Avsikten med detta är att minska risken att individen lever under dåliga 

livsförhållanden (Heywood, 2017, s.99–107).  

  

Det förebyggande arbetet har många avseenden, och bland de viktigaste är att börja med 

förebyggande insatserna i tidig ålder, eftersom ur partiets synvinkel ’’levnadsmönster och vanor 

grundläggs i tidig ålder följer ofta med och påverkar resten av livet’’ (Socialdemokraterna, 
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2013, kriminalpolitiskt program, s.35). I det förebyggande insatser inkluderade partiet 

samhällets viktiga aktörer såsom kommuner, skolor, vården, och brottsbekämpande 

myndigheter som måste agera i tidig ålder för att hindra unga att vara en del av någon kriminell 

aktivitet. Partiet anser att staten, polisen och dess berörda myndigheter samt samhället ska 

medverka i brottsbekämpning innan brottet uppstår (Socialdemokraterna, 2006, valmanifest, 

s.7). Partiets synsätt går i linje med socialismens kärnbegrepp gemenskap där socialister enade 

i den kollektivistiska visionen om att människor är sociala varelser. Socialister betonar 

medborgarnas förmåga till kollektiva handlingar, samt samarbetsförmågan för att uppnå 

gemensamma mål (Heywood, 2017, s.98). Samma synsätt faller under en annan grundpelare 

inom socialismen som är klasspolitik, och inom denna kontext anser socialister att staten har 

en viktig roll i hanteringen av samhället och de problem som uppstår mellan olika 

samhällsgrupper. Det vill säga att staten har makten att ingripa och lösa problem och konflikter 

mellan individer (Heywood, 2017, s.107). 

 

Inför riksdagsvalet 2010 förknippades lösningarna till brottsligheten med jämlikheten på ett 

påtagligt sätt, där de skrev ’’Jämlika samhällen har lägre brottslighet’’ (Socialdemokraterna, 

2010, valmanifest, s.7). Här menar partiet att genom att öka jämlikheten och sammanhållningen 

i samhället, skulle detta leda till minskad brottslighet (Socialdemokraterna, 2010, valmanifest, 

s.7). Inom samma sammanhang stod det på det kriminalpolitiska programmet för år 2013 att 

’’Den långsiktiga bästa brottsbekämpningen är att bygga ett samhälle där de sociala klyftorna 

är små ’’ (Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.7). Socialdemokraterna 

hävdade än en gång om sammankopplingen mellan sociala klyftor, ojämlikhet och ökad 

brottslighet. De vill bygga ett samhälle där sociala klyftorna är små, i syfte att öka jämlikheten 

och minska kriminaliteten (Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.7). 

Socialdemokraternas tankesätt kan analyseras utifrån kärnbegreppet klasspolitik. Sociala 

klyftor hos socialismen förknippas oftast med kärnbegreppet klasspolitik, eftersom socialister 

anser att klassharmoni och en social förbättring bidrar till att status och inkomstskillnaderna 

minskar mellan människor. Detta i sin tur minskar klasskonflikter och leder till ökad jämlikhet 

(Heywood, 2017, s.103–105).  

  

En insats som Socialdemokraterna fokuserade på var att effektivisera kriminalvården, där 

partiet lade ett ansvar på kriminalvårdens behandlingar och vård. När samhället misslyckas att 

förebygga kriminaliteten i tidig ålder, finns kriminalvården som stöd för att förhindra återfall i 

brott igen. Behandlingen och stödet som den personen erbjuds är väsentliga åtgärder så att den 
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han/hon inte ska återfalla i brott. Enligt partiets avsikt ska kriminella erbjudas möjlighet för 

utbildning och vård under sin anhållande i kriminalvården, vars målsättning är att förbättra 

individens beteende mot en positiv riktning efter att personen frisläpps. För det andra lyfter 

partiet vikten med att barnvård ska hjälpa brottsaktiva ungdomar ur kriminella kretsar. För det 

tredje vill partiet inrätta fler mottagningar för sexualbrottsutsatta, i syfte att stötta offren 

(Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.20) (Socialdemokraterna, 2018, 

valmanifest, s.28–29).  

 

Dessa tre ovanskrivna åtgärder förekommer inom kärnbegreppet gemenskap, där socialister 

menar att den kollektivistiska visionen gör att individer inte prioritera sina egna intresse framför 

andras. Utan snarare ska individer utveckla förmågan till kollektiva handlingar som möjliggör 

att de samarbetar med varandra, för att övervinna sociala problemen. Socialister anser även att 

individens natur kan formas av omständigheter och erfarenheter som påträffar den enskilde i 

livet (Heywood, 2017, s.99). Partiet vill övervinna kriminaliteten genom 

samhällsmyndigheternas stöd, där hela samhället ska samarbeta tillsammans för att hjälpa 

brottslingar. Något som kan leda till att de återanpassar sig och avbryter sina kriminella banor 

(Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.20) (Socialdemokraterna, 2018, 

valmanifest, s.28–29).  

  

På andra sidan skrev partiet om vikten med att straffen ska avskräcka individer ’’ Vi vill ha en 

skarpare lagstiftning och besöksförbud och skärpa lagstiftning mot sexualbrott’’ 

(Socialdemokraterna, 2002, valmanifest, s.2). Samma satsning hade partiet under 2010 ’’Vi vill 

förbättra stödet till brottsoffer och skärpa straffen för sexualbrott och sexköp’’ 

(Socialdemokraterna, 2010, valmanifest, s.7). En annan straffskärpning som de satsade på var 

’’skärpa ministraffet för grovt vapenbrott från sex månader till ett år’’ (Socialdemokraterna, 

2013, kriminalpolitiskt program, s.27). Och straffskärpning för brott som har hedersrelaterade 

motiv (Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.45).   Partiet skrev i 

kriminalpolitiska programmet för 2018 om att avskaffa straffreduktionen för 18 - 20 åringar 

och skärpa straffet för våldtäkt av normalgraden (Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt 

program, s.19).  Partiet skrev även i regeringsperiod 2018–2022 att tvångsvård eller fängelse är 

en åtgärd för unga som inte vill samarbeta med barnvården (Socialdemokraterna, 2018, 

kriminalpolitiskt program, s.6&13).  
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All dessa straffskärpnings insatser uppträder inte i studiens teori, det vill säga socialismen och 

dess kärnbegrepp. Detta eftersom det inte finns explicita straffskärpnings åtgärder som kan 

sammankopplas till socialismens värderingar. Socialismens humana kriminalpolitik är baserad 

på en human ideologi som är en icke-våldbekämpande ideologi, därför saknar den en strategi 

för användning av lag och straff som verktyg för att skapa ordning i samhället (Heywood, 2017, 

s.99–107). 

 

Samma dilemma uppstår gällande lösningar som partiet skrev angående polismyndigheten och 

andra berörda brottsbekämpande myndigheter, som skulle få större roll och komma åt 

kriminella verksamheter. Partiet menade att staten har största ansvaret för tryggheten och därför 

polismyndigheten bör få tillgång till hemlig dataavläsning som gör det möjligt att läsa 

kommunikationen som är krypterad. Partiet ville även att brottsbekämpande myndigheterna ska 

ha tillgång till telefontrafikdata och abonnemangsuppgifter genom datalagring 

(Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt program, s.3&8).  Partiet ansåg även vikten med 

kameraövervakning som en lösning för att minska kriminaliteten i brottutsatta områden 

(Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.20). Dessa lösningar uppträder inte 

inom socialismen. Återigen ideologin saknar strategi för lag och ordning i samhället (Heywood, 

2017, s.99–107). Dock finns det ett kännetecken inom klasspolitik begreppet som kan förklara 

Socialdemokraternas ovannämnda lösningar, som nämligen är att staten är ett viktigt verktyg i 

samhället. Med hjälp av staten kan tvister mellan olika samhällsgrupper styras (Heywood, 2017, 

s.107). Därför vill Socialdemokraterna att staten ska styra trygghetsfrågan, därtill vill partiet 

öka polisen- och brottsbekämpningsmyndigheternas befogenheter. Detta i syfte att komma åt 

kriminella och därmed öka möjligheterna att styra och lösa kriminalitetsproblematiken i 

samhället (Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt program, s.3&8).   
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8. Avslutning   
I detta avsnitt presenteras studiens avslutande del som består av diskussion, slutsats, avslutande 

reflektioner och vidare forskning inom området. I diskussionsdelen diskuteras studiens resultat, 

analys, tidigare forskning och teorin i relation till svaren på dessa preciserade frågor i det 

föregående avsnittet. Dessutom kommer det att omfatta förändringar som iakttagits under 

läsningen. Vi kommer även att ta upp vilka av dessa orsaker faller under ideologin, och vilka 

mål och insatser anses inte har någon förklaring utifrån ideologin. Studiens tidigare forskning 

kommer att användas för att stärka argumentationen.  

 

8.1. Diskussion  

Studiens första preciserad fråga: Hur är orsaken till kriminaliteten representerat?  

I regeringsperiod 2002–2006, 2014–2018, 2018–2022, samt valår 2006 och 2010 skrev partiet 

i samtliga dokument från ovanstående perioder om sociala klyftor och ojämlikheten som 

fundamentala orsaker till kriminaliteten. Och dessa två orsaker starkt förknippas med 

socialismen eftersom socialismen avskyr sociala klyftor och ojämlikheten. Detta för att 

socialister vill bilda en sammanhängande och integrerad klass bestående av sociala grupper som 

delar nästan lika politiska, ekonomiska och andra åsikter. Men det som iakttogs vid utläsningen 

av året 2006 och framåt, var att Socialdemokraterna började framställa orsaker till 

kriminaliteten som inte har några associeringar till socialismens ståndpunkter eller värderingar. 

Exempelvis skrev partiet om hatbrott, som människor drabbas av. Och under 2010 skrev de om 

globaliseringens negativa inverkan på Sverige som bidrog till ökade möjligheter för kriminella 

att röra sig mellan Sverige och andra länder. De skrev även om de teknologiska omvälvningar 

i samband med de ekonomiska som underlättade införsel av narkotika. Dessa orsaker och 

faktorer hänger inte samman med socialismens grundprinciper, vilket gör det svårt att 

klassificera dem under ett specifikt kärnbegrepp inom socialismen.  

 

De radikala förändringar som tog fart i samhället under de senaste tjugo åren och blev 

tilltagande, har fått partiet att uttrycka sig på ett sätt som inte har någon påtaglig grund i deras 

ideologi. Detta påstående förklaras av studiens fjärde tidigare forskning som genomfördes av 

Jenny Andersson (2009). Andersson påvisade att uppkomsten av globalisering, 

individualisering samt informationsteknologi medförde att Socialdemokraterna i Sverige under 

2000-talet gjorde förändringar i sin politik. Dessa förändringar saknade kopplingar till de 

socialistiska begreppen nämligen, trygghet, solidaritet samt gemenskap. Vilket resulterade att 
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dessa förändringar i deras politik inte hängde ihop med de socialistiska principerna (Andersson, 

2009, s. 42).  

 

Sammanfattningsvis anser vi att Socialdemokraternas synpunkter på en del av orsakerna till 

kriminaliteten har kopplingar till socialismens kärnbegrepp. Orsakerna som har kopplingar till 

ideologin har inte skiftat i betydelse, vi kunde finna samma kopplingar till teorin. Däremot fanns 

det andra orsaker som vi inte kunde förklaras utifrån teorin. Det blev uppenbart att 

Socialdemokraterna anpassade sig till samhällsförändringar i kriminalpolitikensfråga i stället 

för att följa sin ideologi vid utformningen. Något som tidigare forskningen har även diskuterat. 

Orsakerna som inte har kopplingar till ideologin uppkom i valår 2010, regeringsperiod 2 och 3.  

 

Studiens andra preciserad fråga: Vem står i fokus? Offret eller förövaren?  

I alla ovannämnda år Socialdemokraterna fokuserade på brottsoffret likaväl som förövaren, 

förutom valår 2006 och 2010, då partiet fokuserade bara på brottsoffret. Detta tyder på en stark 

förhållning till deras ideologi, nämligen socialismen. Våra ståndpunkter bildades genom att 

följa partiets utveckling under de senaste 18 åren. Vi förtydligar det genom granskning av 

innehållet under år 2002 till år 2006, då fokuserade partiet på brottsoffret och ungdomar som 

råkar bli offer till kriminaliteten. Den stora insatsen som partiet tillförde till kriminalvården på 

en halv miljard kronor, avsedd för att öka stödet för ungdomarna, i syfte att de inte återfaller i 

kriminaliteten igen (Socialdemokraterna, 2002, valmanifest, s.1–2).  Partiet tog också hänsyn 

till kvinnor som blir ett offer för olika typer av sexuella brott och övergrepp. I valmanifest för 

2006 uttryckte partiet vikten av våldsbekämpning mot kvinnor och barn eftersom det ansågs 

som ett oacceptabelt beteende (Socialdemokraterna, 2006, valmanifest, s.10).  Med avseende 

på valår 2010 skrev Socialdemokraterna på ett förkortat och generellt sätt i valmanifestet, att de 

vill öka och förbättra stödet till brottsoffret. En till iakttagelse som inte gick obemärkt förbi, i 

valmanifestet stod det inget om förutsättningarna eller behandlingen förövaren får när han/hon 

begår brott (Socialdemokraterna, 2010, valmanifest, s.7).   

 

Under 2013 skrev partiet i det kriminalpolitiska programmet att de har en positiv människosyn. 

Socialdemokraterna tror att personen kan förändras och bli en bättre person när hon/han möts 

med rätt behandling och stöd. Samma stöd ska erbjudas till brottsoffret för att kunna återhämta 

sig (Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.8). Slutligen beskrev 

Socialdemokraterna i sin kriminalpolitik för 2018, att brottsoffret ska få starkare stöd från 

rättsväsendet och myndigheter, för att eliminera skadorna och flera kriminella ska åtalas 
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(Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt program, s.20). Under samma period lade 

Socialdemokraterna vikten på kriminalvården där rehabiliteringen ska erbjudas till förövaren. 

Det ska finnas bland annat utbildning, vård och sysselsättning så att individen lämnar 

kriminaliteten efter anstalten. Det ska även finnas uppföljning i syfte att undvika återfall i 

kriminalitets livet (Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt program, s.22). 

 

Vi har konstaterat att ovanskrivna åtgärder har tydliga drag i socialismens kärnbegrepp. Dock 

har vi lagt märke till att Socialdemokraterna under valår 2006 och 2010 inte nämner särskilda 

insatser/stöd för förövaren. Något som vi anser inte går i riktlinje med begreppet jämlikhet, 

eftersom det tyder på att individer inte behandlas jämlikt av välfärdsstaten. Att individer inte 

behandlas på ett jämlikt sätt går emot gemenskap begreppet, eftersom inom 

gemenskapsprincipen tror socialister att människans natur kan formas och förändras av 

omständigheter och förutsättningar som den enskilda upplever i samhället (Heywood, 2017, 

s.99). Detta påminner om en av studiens tidigare forskning som genomfördes av Henrik Tham 

(2018). Tham menade att Socialdemokraternas kriminalpolitik som karaktäriserades av retorik 

för solidaritet, förebyggande arbete och sociala reformer, återspeglas inte på ett konkret sätt i 

deras kriminalpolitik. Han tillade också att partiet har svårigheter med att uttrycka socialismens 

centrala principer och värden via kriminalpolitiken (Tham, 2018, s.160).   

 

Sammanfattningsvis anser vi att Socialdemokraternas fokus på offret och förövaren har skiftat, 

då under regeringsperiod 1 hade partiet lika mycket fokus på offret och förövaren, men i valår 

2006 och 2010 var fokuset bara på offret. Under regeringsperiod 2 och 3 hade partiet lika 

mycket fokus på båda. Vi fann kopplingar mellan det som presenterades i regeringsperiod 1, 2 

och 3 och socialismens kärnbegrepp. Däremot och genom att Socialdemokraterna inte nämner 

något om förövarens stöd i valår 2006 och 2010, anser vi att partiet inte fokuserar på båda lika 

mycket, något som inte överensstämmer med socialismens kärnbegrepp.  

 

Studiens tredje preciserad fråga: Hur är lösningen på kriminaliteten inramad? Skriver partiet 

om hårdare straff?  

Presentationen av studiens analys och resultat i föregående avsnitten, illustrerade 

Socialdemokraternas kriminalpolitikens formuleringssätt, som tyder att partiets lösningar på 

kriminalpolitiken är en integrerad del av välfärdspolitiken. Men samtidigt fanns det insatser 

som inte har några påtagliga förklaringar ur ett socialistiskt perspektiv. Trots att partiet 

utarbetade en rad lagskärpningar, ansåg vi att partiet inramar sin kriminalpolitik i en 
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välfärdsstatlig kontext. I samtliga dokument kunde vi finna återkommande kopplingar mellan 

trygghet och välfärd, och att välfärden skapar trygghet samt jämlikhet, vilket gör att brott 

förebyggas och minskas i samhället. Följaktligen kopplingen mellan trygghet, välfärd och brott 

kan förstås genom kriminalpolitikens placering i partiets partiprogram, kriminalpolitiska 

program och valmanifest. Som vi explicerade tidigare att Socialdemokraterna under år 2001 

placerade sin kriminalpolitik under rubriken Välfärdspolitiken (Socialdemokraterna, 2001, 

partiprogram, s.22), och under 2010 placerades den under rubriken Nästa steg i välfärdsbygget 

(Socialdemokraterna, 2010, valmanifest, s.6). När det gäller valåret 2010 hamnade 

kriminalpolitiken i valmanifestet under rubriken Minska klyftorna (Socialdemokraterna, 2010, 

valmanifest, s.7). Med avseende på kriminalpolitiska programmet för år 2013 finns det en 

underrubrik som påpekar att Kriminalpolitiken är en del av välfärdspolitiken 

(Socialdemokraterna, 2013, kriminalpolitiskt program, s.15), och under år 2014 placerades den 

under rubriken Minska klyftorna som var en underrubrik under rubriken En pålitlig välfärd. För 

alla (Socialdemokraterna, 2014, valmanifest, s.40–41).  

 

Att utforma en kriminalpolitik inom ramen för en välfärdsstatlig kontext, förmedlar partiet att 

kriminalpolitiken likställs med välfärdspolitiken, där båda utjämnar livsvillkor. 

Socialdemokraterna belyste vikten med förebyggande arbetet i tidig ålder och omfördela 

välstånd så att alla medborgare får samma möjligheter. Partiet uttalade om betydelsen av ett 

kollektivt arbete mellan statliga myndigheter, kommuner, skolor och vården. Detta med avsikt 

att förebygga brott och stötta kriminella i sina behandlingsprogram. När det gäller brottsoffret 

fokuserade partiet att erbjuda individen stöd och hjälp. Stödet från exempelvis rättsväsende, 

kvinnojourer och liknande myndigheter ska kunna reducera de fysiska och psykiska skadorna. 

Det inkluderar även kraven som Socialdemokraterna ställer, att kriminalvården skulle 

förbättras, där kriminella får stöd att återanpassa sig. Förövaren erbjuds till exempel utbildning 

under sin tid på kriminalvårdsanstalt, i syfte att kunna utesluta kriminaliteten från dess liv när 

personen frisläpps. Dessa är indikatorer som visar att Socialdemokraterna fortfarande följer en 

kriminalpolitik med socialistiska aspekter som stämmer överens med socialismens principer 

och värderingar. Något som vi kan relatera särskilt till gemenskap och jämlikhet begreppen.  

 

Å andra sidan, och genom fördjupad granskning av Socialdemokraternas samtliga dokument, 

har vi kunnat observera kriminalpolitikens lösningar som partiet hade vidtagit under 18 års tid. 

Under regeringsperiod 2002–2006, valår 2006 och valår 2010, kunde vi iaktta att 
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Socialdemokraterna hade färre förebyggande insatser och straff gällande brottsliga handlingar 

jämfört med de andra regeringsperioder 2014–2018 och 2018–2022.  

 

Partiet sammankopplade välfärden till kriminalpolitiken i en del av det empiriska materialet 

som undersöktes. Dock skrev de om hårdare tag och straffskärpningar i studiens alla undersökta 

dokument. Socialdemokraterna under år 2002–2006 hade inte definierad strategi om hur den 

organiserade brottsligheten skulle hanteras eller behandlas. Socialdemokraterna hade skrivit om 

att den organiserade brottsligheten har fått fäste i samhället. Partiet saknade strategi och hade 

därmed inte konkreta lösningar på hur brottet skulle mötas och åtgärdas. År 2010 skrev partiet 

i sitt valmanifest endast om lagskärpning mot sexuella brott, något som inte överensstämmer 

med socialismens kärnbegrepp. Ideologin stärker inte idéerna om tillämpning av lag och 

ordning i samhället. 

 

Inför regeringsperioden 2014–2018 hade Socialdemokraterna under år 2013 avfattat ett 

kriminalpolitiskt program som var den första under 2000-talet. Partiet sammanfattade sina 

ståndpunkter gällande kriminalpolitiken mot bakgrund av stora förändringar som hade skett i 

omvärlden, vilket i sin tur påverkade Sverige och även den svenska kriminalpolitiken. 

Socialdemokraterna ansåg nödvändigheten av att implementera ett nytt kriminalpolitiskt 

program efter drygt 18 år, till följd av de sociala problemen som hade bitit sig fast.  

 

Programmet innehöll mer än 100 förslag för att förbättra brottsbekämpningen där straffen bör 

skärpas för en rad brott såsom hedersmord, vapenbrott, utöka möjligheten för användning av 

telefontrafikdata och införa ett straff för våldtäkt. Straffet skulle kunna vara 6–10 års fängelse 

och gälla allra allvarligaste sexualbrotten. Socialdemokraterna hade författat flera lagar och 

lagskärpningar, vilket noterades att partiet följer en hårdare riktning i kriminalpolitikens 

insatser.  

Inför riksdagsvalet 2018 avfattade Socialdemokraterna också ett kriminalpolitiskt program som 

är lik det föregående programmet, men med flera insatser. Partiet utlovade bland annat straff- 

och lagskärpningar, flera poliser och hårdare insatser mot den organiserade brottsligheten. 

Programmet var en av de framträdande reformplanerna under denna mandatperiod och innehöll 

34 punkter för att bekämpa gängkriminalitet. Partiet ansåg att behovet av flera poliser är 

grunden för att öka tryggheten i samhället, därför ville partiet göra en stor satsning på poliser. 

Polisanställda bör öka med 10 000 poliser till år 2024. Till skillnad från föregående 
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regeringsperioden, fokuserade Socialdemokraterna på att avskaffa straffreduktionen för 18 - 20 

åringar (Socialdemokraterna, 2018, kriminalpolitiskt program, s.4–6).  

Genom vår omfattande läsning av partiets dokument från regeringsperioderna 2014–2018 och 

2018–2022, ansåg vi att Socialdemokraterna implementerade flera lagar, insatser och mål under 

dessa två perioder. Man kan påstå att partiets ton blev mer alarmistisk och rädslan för 

brottsutveckling blev alltmer framträdande i deras kriminalpolitiskt program och valmanifest. 

Vi har också förmärkt att i valmanifest från 2014 skrev partiet om nolltolerans mot 

gängkriminalitet, och i samtliga dokument från de senaste regeringsperioder främjade hårdare 

tag mot våld och betoning av att brott inte ska lönas.  

 

Vår tolkning av dessa skärpningar och avskaffandet av straffreduktionen som ett försök av 

Socialdemokraterna att använda lagen som verktyg, i syfte att styra kriminellas våldsamma 

impulser. Implementeringen av hårdare straff betyder att de hamnar utanför socialismens 

ställningstagande, och som vi nämnde tidigare att det inte finns explicita straffskärpnings som 

socialismen uttalar för. Straffskärpningar och rigorösa åtgärder är inte insatser som socialismen 

uttalar om, och detta illustrerar att denna aspekt av kriminalpolitiken går långt ifrån socialismen. 

Detta eftersom en socialistisk kriminalpolitik präglas av humanitet och inte strikthet.  

 

Att Socialdemokraterna inte följer sin ideologi i kriminalpolitiken är något som tidigare 

forskning har lyft fram. Vår tolkning gällande Socialdemokraternas straffskärpningar och hur 

dessa insatser inte har kopplingar till socialismen, går i riktlinje med Thams tidigare forskning.  

Tham (2018) menade att Socialdemokraterna har valt att utvidga tillämpningen av 

strafflagstiftning och rättsväsenden för att bekämpa brotten samt brottens motiv. Det har 

förmärkts med åren att kraven på nolltolerans mot narkotika ökat, där främjande av hårdare tag 

mot våld, och betoningen av att brott inte ska lönas. Han tillade också att Socialdemokraterna 

har haft svårigheter med att uttrycka socialismens centrala värderingar via kriminalpolitiken. 

Slutsatsen som Tham kom fram till är att lag och ordning är ett inte längre en fråga och oro för 

de högerpolitiska partierna, utan blev succesivt ett vänsterprojekt (Tham, 2018, s.160, 162). 

 

 I samma kontext genomförde Isaksson (2010) en undersökning om Socialdemokraternas 

ideologiska förändringar, där han kategoriserade 50-tals ledande politiker inom partiet i en 

vänster-höger skala. Studiens slutsats visade att en del politiker inom Socialdemokratiska 

partiet har gått från socialistiska idéer till höger idéer (Isaksson, 2010, s.7–9, 175–236).  
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Vi anser även att det finns en annan möjlig förklaring till dessa straffskärpningar som 

Socialdemokraterna avfattade under regeringsperiod 2 och 3, nämligen att påvisa samhället att 

partiet kan hantera kriminalpolitiken som en politisk sakfråga.  

 

Vi anser att Socialdemokraterna har gjort försök att nå till väljare som röstar på andra politiska 

partier, exempelvis högerpolitiska partier, som prioriterar lag och ordningsfrågan. Partiet 

försöker visa medborgarna att de är kvalificerade att motstå kriminaliteten, genom att utforma 

hårdare straff inom olika områden. Med andra ord tog Socialdemokraterna dessa åtgärder för 

att locka till sig väljare. Det är för att vinna tillbaka dessa väljare som lämnade 

Socialdemokraterna för andra politiska partier som anses har konkreta lösningar inom 

kriminalpolitiken.  

Detta diskuterades i studiens första tidigare forskning som genomfördes av Rydgren, Jylhä och 

Strimling (2018), att Socialdemokraterna inför 2018 valet valde att starkt fokusera på 

sociokulturella frågor, såsom lag och ordning, samt säkerhet. Den uttalade strategin som partiet 

valde att göra, var för att vinna tillbaka väljare från Sverigedemokraterna. Slutsatsen som 

forskarna ernådde var att Socialdemokraternas omsvängning motiveras som väljarstrategisk 

snarare än ideologisk (Rydgren, Jylhä, Strimling, 2018). 

 

Sammanfattningsvis anser vi att en del av Socialdemokraternas lösningar och insatser faller 

under socialismen. De flesta åtgärder som står i samtliga dokument är proaktiva åtgärder. Detta 

gäller förebyggande insatser som handlar om till exempel hur kriminalvården skulle bli bättre, 

rättsväsende, kvinnojourer och liknande myndigheter för att kunna reducera de fysiska och 

psykiska skadorna. Dessa insatser upplevde vi mer under regeringsperiod 2 och 3 i jämförelse 

med regeringsperiod 1, valår 2006 och 2010. Den andra delen av lösningarna hamnar utanför 

socialismen, som handlar om dess straffskärpningar, kamerabevakning etcetera. Dessa 

lösningar hittade vi alltmer i regeringsperiod 2 och 3, som inte behandlades lika mycket i 

regeringsperiod 1, valår 2006 och 2010.  

 

8.2. Slutsatser 

Det övergripande syftet med studien var att analysera hur mycket Socialdemokraterna följer sin 

ideologi i kriminalpolitikens utformning. Samtidigt ville vi se om socialismens värderingar som 

representeras i kriminalpolitiken har skiftat genom åren. Studien illustrerar i vilken utsträckning 

Socialdemokraternas kriminalpolitiska förebyggande arbete och insatser hänger ihop med 

partiets ideologi. Detta har undersökts med utgångspunkt i följande frågeställningar: 
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1. Hur mycket följer Socialdemokraterna sin ideologi i kriminalpolitikens utformning?   

2. I vilken utsträckning har partiets formuleringssätt skiftat under de senaste 18 åren? 

 

I studiens tidigare avsnitten kunde vi tydligt se att Socialdemokraterna justerade sin 

kriminalpolitik sedan regeringsperioden 2002–2006. Vid undersökningen av regeringsperioden 

2002–2006, valår 2010, regeringsperiod 2014–2018 och 2018–2022, märktes det att 

Socialdemokraternas kriminalpolitikens utformning har kopplingar till socialismens 

kärnbegrepp. Partiet presenterade till exempel sociala klyftor och ojämlikheten som 

grundläggande orsaker till kriminaliteten. Något som kunde analyseras utifrån socialismen, och 

därmed tycker vi att partiet följer vissa principer inom ideologin. Partiets formuleringssätt 

gällande exempelvis sociala klyftor, proaktiva arbetet och så vidare, hade drag från begreppen 

jämlikhet, gemenskap, klasspolitik, och vissa meningsformuleringar fall under begreppet 

samarbete.   

 

Utifrån undersökningen kunde det iakttas att under regeringsperiod 2002–2006, 2014–2018 och 

2018–2022, hade brottsoffret och förövaren lika mycket stöd. Socialdemokraternas strävan i 

regeringsperiod 1, 2 och 3 var att erbjuda stöd till förövaren och inte bara till brottsoffret. Något 

som kunde analyseras med hjälp av jämlikhet begreppet, eftersom socialister strävar efter ett 

samhälle där alla människor får möjligheter att förändra sina livsförhållanden. Dock kunde vi 

inte se detta i valår 2006 och 2010, eftersom partiet fokuserade endas på brottsoffret, vilket 

gjorde att Socialdemokraterna hamnade utanför jämlikhet begreppet. Med tanke på att 

socialister strävar efter lika möjligheter för individer i samhället.  

En annan slutsats som vi har kommit fram till är att Socialdemokraternas lösningar på 

kriminaliteten delas i två delar. Den första delen handlar om alla typer av straffskärpningar, 

straffreduktionen samt polis- och brottsbekämpande myndigheternas befogenheter. Den andra 

delen handlar om dessa lösningar som förebyggande arbetet och dess stöd som ges till 

kriminella för att återanpassa sig i samhället. 

I den första delen hittades inga kopplingar mellan straffskärpningar och socialismens 

kärnbegrepp i alla år som undersöktes.  Däremot, i den andra delen fanns det iakttagbara 

kopplingar mellan det empiriska materialet och socialismens kärnbegrepp. Det är alltså en hel 

del lösningar som inte har kopplingar till partiets ideologi. Detta kunde observeras mer under 

regeringsperiod 2014–2018, där Socialdemokraterna utarbetade ett kriminalpolitiskt program 

med ökat fokus på lagskärpningar och insatser mot kriminella. Socialdemokraterna fortsatte på 
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samma spår under 2018–2022 såsom under 2014–2018. Den alarmistiska tonen och rädslan för 

brott kunde utläsas tydligt i kriminalpolitiska programmet och valmanifest från år 2018 genom 

ökade straffskärpningar inom flera områden. Något som tyder på att partiet ändå valde att 

utforma hårdare aspekter inom kriminalpolitiken som inte går att motivera medelst socialismen. 

I andra delen av lösningarna kunde vi se partiets varierande insatser och åtgärder på 

förebyggande arbete, i syfte att minska och förhindra uppkomsten av kriminaliteten. Bland 

dessa insatser ville de erbjuda stöd och hjälp till gärningsmannen och brottsoffret. Utöver det 

ansåg partiet att berörda brottsförebyggande myndigheter har ett ansvar att stödja och erbjuda 

hjälp. De lägger även ansvar på kommuner, skolor och vård för att börja med förebyggande 

insatser i tidig ålder. Denna aspekt av partiets kriminalpolitik går i riktlinje med socialismen, 

eftersom partiet ändå har lagt fokus på insatser inom förebyggande arbetet, samt vård och hjälp 

till förövare och brottsoffer. Dessa lösningar som hittades i alla undersökta dokument, och som 

associeras med socialismens kärnbegrepp, har inte skiftat genom åren, och vi kunde därmed 

finna samma kopplingar mellan lösningarna och ideologin.  

 

8.3. Avslutande reflektioner  

Studiens preciserade frågor hjälpte oss att uppdela det empiriska materialet i mindre kategorier, 

och därmed kunde vi lyfta fram viktiga aspekter av materialet som inte var uppenbara vid en 

enkel genomläsning. Dessa preciserade frågor vägledde oss att förstå textens helhet. Vi anser 

att det empiriska materialet har gett oss indikatorer på Socialdemokraternas kriminalpolitik som 

vi kunde mäta utifrån teorin. Dock fanns det andra indikatorer som samlades från det empiriska 

materialet, inte kunde mätas utifrån teorin. Detta handlar i stort grad om Socialdemokraternas 

straffskärpningar och straffreduktion.  

Med hjälp av studiens valda metod kvalitativ textanalys, den systematiserande undersökningen 

och fallstudie som design samt teorin, har denna studie bidragit med att skapa en bättre 

förståelse om hur mycket Socialdemokraterna följer sin ideologi i utformningen av 

kriminalpolitiken. Denna studie har visat att Socialdemokraternas syn på den övervägande 

delen av kriminalitetsorsaker har sammankopplingar till socialismens principer. Detta gäller 

även lösningar och insatser som partiet lägger fram gällande förebyggande arbetet, stöd samt 

hjälp individen erbjuds båda som brottsoffer och förövare. Men vi kom även fram till att partiet 

inte följer sin ideologi fullständigt i en hel del lösningar och andra aspekter som vi inte kunde 

finna några konkreta förklaringar ur socialismens kärnbegrepp. 
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8.4. Vidare forskning  

Vi anser även att det finns ett behov för vidare forskning inom detta område. Vi utgick från 

valmanifest, parti- och kriminalpolitiska program för att besvara studiens frågeställningar. 

Vidare forskning skulle kunna komplettera materialet. Ett sådant material kan vara motioner, 

där man kan se hur partiet framlägger sina förslag i frågor som rör kriminalpolitiken och därmed 

fånga andra kontext ur texten. Forskaren kan även välja flera sakfrågor, för att se hur mycket 

följer Socialdemokraterna sina ideologiska ståndpunkter i andra politiska områden. Vår 

rekommendation på vidare forskning är att forskaren jämför Socialdemokraterna med ett 

borgerligt parti och se ifall det finns likheter mellan partiernas kriminalpolitiska innehåll.  
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